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PBBŽV ALGA-
— Telšiuose (Kauno gub.), 

kaip rašo „Liet. Kurjeras”, 
valdžia pavelijo poniai J. Na- 
rutavyčienei įsteigti moterims 
keture-kliasinę mokyklą.

—t Lietuvos ir pačios Lenki
jos lenkai iškilmingai dabar 
apVaikštinėja savo garsingos 
raštininkės — Elizos Ožeško, 
25-metinį jubilėjųant rašliaviš- 
kosios dirvos veiklumo. Ožeš
kienė sulyginama su Kraševs- 
kiu ir Sienkevyčium. Ji dau
giausiai rėš > apysakas. Tai 
nebejauna moteriškė, gimė 
1866 metuose, gyvena netoli 
Vilniaus, pertai ir šis jubilėjus 
ypatingai triukšmingas mųsų 
sostapilėje.

— Vilniuje, gegužio 31 d. 
valdžios sujėmė kareivių revo- 
liucijinę organizaciją (pakliu
vo 9 ypatos); jie priklausė 
prie socijal-revoliucijonierių. 
Užgrobė svarbius rankraščius, 
partijos apyskaitas apačiai ne- 
legališkų — patiektų karei
viams raštų, revolverių ir 
spaustuvę.

— Pusiau-juodašimtiško lai
kraštėlio — „Nedėliniai Skai
tymai” redaktorius, pralotas 
Antanas Karasa šiomis dieno
mis bus Petrapilėje konsekra- 
votas ant Vyskupo.

— „Šaltinio” koresponden
tas rašo iš Dusėtų apie bekį- 
lančius bruzdėjimus priešais 
žydus, prieš kuriuos kažikokie 
niekadėjai buvo iššaukę pro
vokaciją, išdaužant ant kapi
nių kryžius ir paleidus paska
lą, kad tai žydai padarė.

— Vilniuje paplito marija
vitų išleisti lietuvių kalboje 
lapeliai, p. t. „Nauji kankin- 
tiniai”, kur, žinoma, agituoja 
už savo naują mokslą.

— Valdžios visaip trukdo
mas, Lietuvos Socijaldemokra- 
tų laikraštis „Skardas” jau pa
liovė ėjęs. Išėjo jo viso-pro- 
viso 21 numeris ir keletas 
priedų „Durnos darbai”. Ėjo 
leidžiamas J. LickevyČiaus, rė
domas Branislovos Žemytės. *

— Birželio 12 d. išėjo Vil
niuje 1 N naujo laikraščio 
„Žarija”; tai bus savaitinis 
darbininkų, bežemių ir maža
žemių laikraštis. Leidžia J. 
Turkevyčius, rėdo OnaŠechtel. 
Kaina užsieniuose: metams, 4 
rub.; pusmečiui—2 rb. Adri- 
sas: Vilnius, Tilto (Mostovaja) 
gatvė, N17, b. 2, „Žarijos” 
Redakcijai. — Kaip formate 
teip ir visoje išvaizdoj pana
šus į „Skardą”.

— Atykusiejie iš Europos 
lietuviai-artistai: M. Petraus
kas ir Z.lSkirgiela, — birželio 
24 d. turėję Bostone koncertą 
(pirmąjį Amerikoje). Mums 
rašo, kad koncertas puikiai nu
sisekęs, tiktai nedaugelis žmo
nių teatėję. Matyt, netikusiai 
buvo išgarsinta. Amerikoje 
reikia su bugnu į ausis kiek- 
vienam įbambyt^
---------- n—»

Skaitytojams!
Kurių prenumerata už „Vie

nybę Lietuvninkų” išsibaigusi 
ir iki šiol jos neatnaujįs, siun 
čiamešį paskutinį „Vien.Liet.” 
nume?į. Kas šiose dienose ne 
užsimokės, jau ateinančio nu
merio „Vienybės Liet, negaus. 
Todėl kurie esate skolingi ir 
nenorite, kad „Vienybė Lie 
tuvninkų” liktų sulaikyta, tai 
tuojaus prisiųskite užmokestį.

Išdavystė.

Iš Lietuvos.
Įy tižioj i Panemunė (Za

rasų apskr.). Kovo mėn. atėjo 
iš Papiškių beprotis vaikinas, 
kur ėjo sau nežinia ką murmė
damas. Sargybiniai pamatę 
nepažįstamą žmogų, tuoj puo
lėsi prie jo, bet vaikino sti- 
praus butą ir jis nutrenkęs 
sargybinius griovin — ėjo sau 
toliau.
. Tuomet sargybiniai tartum 
žvėris, kraujo žmogaus ištroš
kę, puolėsi ant to vaikino ir 
pradėjo kardaiš kapoti. Su
kruvintą beprotį įmetė kalėj i- 
man, bet ant rytojaus, patyrė-

ję, kad beprotis, paleido.
Laike mušimo to nelaimin

gojo vaikino, arti buvęs krau
tuvininkas pribėgęs prie sar
gybinių meldė ne mušt jį, sa
kė, kad jis beprotis, bet sargy
biniai ir jį pradėjo pliekti ir 
teipogi baisiai sukruvino. 
Krautuvininkas nežada skųs 
tis, nes vistiek pas mus teisy
bės nerasi!

Mųsų klebonas I. Senkauc- 
kas, didžiai su žmonėmis nesu
tinka ir paskutini|i laiku pra
dėjo labai keistai elgtis. Prieš 
Velykas subatos rytą norėjo 
šaudymą panaikinti, paskui 
ėjo apie bažnyčią tik sykį vie
toj trijų; žmonės norėjo eiti 
dar du kartu, bet klebonas 
įbėgo bažnyčion, monstrancija 
švytuodamas. Žmonės, ne
žinodami ką tai reiškia tas vis 
kas, spėja, kad jis vienas iš 
marijavitų, kuriuos neseniai 
Šv. Tėvas iškeikęs, pertat bi
josi kad ir ant mus parapijos 
nepultų prakeikimas.

Gal Redakcija teiktųsi mums 
per laikraštį paaiškint, kas tie 
marijavitai, ko jie nori ir tt. ?

Zapyškis (Naumiesčio p.). 
Vaitas-judošius. Dabravolės 
valsč. vaitas Kelius Bajanauc 
kas tarp kitko valdo valsčiaus 
banką, kuriame yra apie 17.000 
rub.; tuos pinigus jis skolina 
už 8$. Kurie jam nieko ne 
duoda ar tai javų, ar tai šiaip 
kokių daiktų — jis tokiam ne 
skolina pinigų.

1905 m. (dienos nepamenu) 
tapo sudegintos visos valsčiaus 
knygos ir raštai, ėjo paskalos, 
kad tai „cicilikų” darbas. Bet 
ilgainiui viskas išėjo aikštėn. 
Visų pirmiausiai atvažiavę į 
vakčių valstiečiai Guogai matė 
vaitą maišantį popieras su pa
galiu, kad visos sudegtų. Bet 
kas įdomiausia — iš ^>anko ne
liko nė vienos knygos! Kiek 
trūksta banke pinigų — nesu 
žinojau, bet komisorius sakė, 
kad apie 2142 rub. Bijoda
mas atsakymo už ta judošišką 
darbą, jis gruodžio 16 d. su

šaukė sueigą, kur kalbėjo apie 
blogus valdžios darbus, apie 
reikalingumą naujos tvarkos 
ir tt., surašė nutarimą labai 
priešingą valdžiai ir apskundė 
4 valstiečius ant kurių ir puo
lė visa kaltė už jo „nuodėmes”. 
Užsiundė ant tų žmonių kazo
kus, visus juos suėmė, kanki
no kalėjime, pas vieną iš jų 
S. Urbaitį kazokai per kratą 
pavogė 560 rublių, pas Ant. 
Rinkevičių žiedą už 7 rublius. 
Negana to, skundė valdžiai 
prakilniausius valsčiaus vyrus,/ 
kuriuos grūdo kalėjiman, o na
muose verkė pačios ir vaikai 
ir keikė vaitą Bajanaucką!

Nukentėjusieji padarė ant 
vaito skundą; neužilgo atva
žiavo Naumiesčio ap«kr. virši
ninkas ištirti tą dalyką, visus 
pasirašiusius ant skundo suki
lo į tamsiąją, ypač labai bau
dė Rinkevičių, nes jo ranka 
buvo rašytas skundas; palaikę 
kalėjime iki vakarui, gazdini- 
mais ir meiliais žodžiais pri
vertė valstiečius atsisakyti nuo 
to skundo,4 o valsčiuj sušaukti 
vaito šalininkai su ašaromis 
kalbėjo viršininkui, kad vaitas 
geras, o tie vyrai „buntauči- 
kai”; tarp vaito šąli niūkų atsi
žymėjo P. Puida, kuris net at
siklaupęs prisiekė, kad vaitas 
esąs nieko nekaltas.

Sausio 28 d. 1907 m. atva
žiavo kamisorius tyrinėti apie 
žuvusius iš banko pinigus, bet 
pabaliavojąs pas vaitą dvi die
ni, sueigai pasakė, kad kalti
ninko nėra, kai-kurie šaukė, 
kad tie pinigai vaito kišenėj, 
bet kamisorius neklausė ir liepė 
dapildyt tą sumą iš permokėtų 
pinigų, ir tai da, girdi, „loska”, 
nes n'orėjo liept dėt nuo margo. 
Seniai jau šį vaitą valstiečiai 
norėjo prašalinti, bet sunku su 
juo kovot, nes valdžia jį pri
laiko, duoda jam visokius pa
lengvinimus, o valstiečius tik 
skriaudžia, pvz. neturėdamas 
jokių tiesų, nes savo ūkę yra 
užrašęs savo sėbrui, net reika
lingų 6 margų neturi, — daly
vavo rinkimuose į Durną.
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š. m. bus rinkimai vaito, ne
žiūrėkite ant jo degtinės ir 
alaus ir visokių papirkimų, 
atsikratykite nuo jo, tik atsi 
minkite, kiek nuo jo esate ken 
tėję, atsiminkite visas ašaras 
motinų, pačių ir vaikelių ir 
nerinkite jo, o išsirinkite gerą 
vyrą. Neklausykit nė valdžios, 
kuri jį mums perša, užteks 
mums jo!

Balandžiai (Raseinių pav.). 
Mus sodžiuje gyvena 23 ūki
ninkai, visi mažažemiai, iš ku 
rių tik vienas turi 14 deset., o 
šiaip turi vis po 7, 4, 3 deset. 
ir mažiau. Gyvena sodžiuje 
ka^fu, nors kelis kartus ir ta
rėsi skiltis. Žmonės čia maž 
daug susipratę, šeniai jau ne
lenkia galvos prieš guzikuotą 
valdininką, bet paskutiniame 
laike jau ant tiek susiprato 
savo tiesas, kad net pradėjo 
reikalauti, kad dvarininkai ne 
naikintų miškų, kad nevežtų 
jų užsienin; bet matydami, kad 
tas reikalavimas nieko negelbs
ti, stvėrėsi už darbo. 1905 m. 
su pagelba dar kelių aplinki
nių sodžių užgynė pirkliui 
kirsti ir skarbavą mišką.

Bet tuoj atvyko iš Eržvilkib 
isprauninkas su buriu dragū
nų ir patrankomis. Vienas iš
gama Dž. Pr. išdavė valdžiai 
kaimynus, labiausiai užsiėmu 
sius tuo dalyku, ir teko (oj te
ko’.) balandieČiams nagaikų: 
Bet visgi mus žmonės nelabai 
nusimena, ir laiks į laiką ben
drai išsirašinėdami laikraščių 
bendrai skaitydami krūvon su
sirinkę. Kad ir kiti apielinkės 
sodžiai sektų mus takais, tai 
apšvietimas sparčiais žingsniais 
platintųsi po visą Lietuvą.

Biržiai (Panev. apskr.). 
Mųsų miestelyj darbuojas dvi 
atžagarei v iškos partijos: par
tija „tikrųjų rusų' ir part rja 
, ,tikrųju kata lifcų”.

Nors pirmoji nėr skaitlinga, 
bet priglaudžiama čionykštės 
biurokratijos, ana gali tapti 
spėka, su katra reiks visuome-

nei rokuotis. Vadovas ir-glį)- 
bėjas tų juodašimčių yra mųsų 
vietinis notarijušas Bielogars 
kis Būdamas užveizdėtoju ar 
batnamio jis išrasinėja žmonėm 
pasiskaityti tiktai juodašimtiš 
kus laikraščius kaip:
Rtesij ay Novoje V remia y ir 
dalinėja tas gazietas uet veltui. 
Lietuviško laikraščio—nė vie
no. Ano darbas turėjo savo 
pasekmes: kovo 29 d., turgaus 
dienoje, juodašimčiai buvo pa 
sirengę padirbti demonstraciją 
dainuodami savo himną, bet 
drąsuoliams susirinkus, anie 
buvo išjuokti ir išvaikyti. 
Jauzdamies persilpni esą anie 
renka tuotarpu sau šalininkus. 
Nebe priežasties eina kalbos 
žydrį tarpe apie rengiamas žu
dynes.

Antra partija „tikrųjų kata- 
likų^galima tikriau pavadinti 
„juodašimtiška”, nes ana savo 
pažiūromis nė kiek nesiskiria 
nuo „tikrųjų rusų”. Prie tos 
partijos priguli kuone-visi su-

Jie skaito Jelenskio „Rota” ir 
„Nar6d”, „Nedėldienio Skai
tymą” ir „Šaltinį”, stengia tuęs 
laikraščius platinti valstieČilf 
tarpe, būdami didžiausiais 
priešais pirmeiviškų laikraščių. 
Teip-pat kaip „tikrieji rusai” 
anie žiuri į kitas tautas ir tikė
jimus išaugšto, su paniekinimu 
ir neapykanta.

Paskutiniai rinkimai patvir 
no tą, ką pasakiau apie „tik
ruosius katalikus” nenorėdami 
apsunkint savo katalikiškos 
sąžinės, anie nepadavė savo 
balso už liberališką kandidatą 
žydą daktarą Merą, kaip butų 
išpuolę, bet anie balsavo už 
„gerą” kataliką lenką-dvarpo- 
nį Motvilą iš Traškunų. Tai
matot, kokius apginėjus savo 
reikalų renka sau biržiečiai? 

1

Naumiestis (Suvalkų g.). 
Marijavitai. Pirm kelių sa
vaičių įsikūrė Naumiestyje 
marijavitų kunigas A. Tulaba; 
jis nusisamdę sau maldos namą 
ir ten laiko mišias, savo pa-

mokslus ir atlieka kitas parei
gas. Kunigai Naumiesčio pa- 
rap. dėlei to labai nusiminę. 
Kas šventa diena per pamoks
lus marijavitai niekinami, kei
kiami, liepia visiems nuo jų 
šalintis, nepaduoti rankos, ne 
priimti į savo namus ir tt. Kas 
eisiąs į marijavitų bažnyčią, 
negausiąs išrišimo. Iš kitų 
pamokslo žodžių galima su
prasti, kad juos ir mušti gali
ma, vyt iš savo tarpo ir už tai 
nuodėmės nebusią.

Jau pradeda rodytis pa
mokslų vaisiai. Balandžio 26 
d. (gegužės d.) tapo išmesta iš 
bažnyčios ir labai sumušta An 
tanaitienė už tai, kad ji prijau- 
Čia marijavitams. Kaip bai
siai yra kiti žmonės įnirtę pa 
sirodo iš to, kad kitos bobos 
su dantimis kandžiojusios ne 
laimingąją savo auką. Auta- 
naičiutė, negalinti gauti mies 
te tarnystės, nes ją niekas ne
norįs priimt pas save, bijoda 
mas katalikų—apjakėlių.

Kunigai p indo teip savo pa- 
rapijonis ant marijavitų, saky
dami, kad tai esą atskalūnai, 
garbiną kokią tai moterį Kaz- 
lauckienę, kad esą popiežiaus 
iškeikti ir tt. Marijavitai vėl 
sako, kad jų tikėjimas toks- 

jų brolijos įkūrėja esanti Ma
rija Pranciškė, gimus Kazlauc 
kytė, kad yra daug gero pada
rius jų brolijai ir ;todėl jie ją 
branginą kaipo kiejkvieną lab
darį ; popiežius-gi iškeikęs juos 
dėlto, ' kad marijavitai yra la
bai nemalonus mus kunigams, 
todėl kunigai yra marijavitus 
visaip prieš popiežių apšmeižę, 
daug primelavę, popiežius 
jiems įtikėjęs ir, neištyręs tei
sybės, iškeikęs; bet toks iškei 
kimas nekaltų kunigų e^ąs 
priešingas bažnyčios įstaty
mams, todėl ir ne svarbus. . . .

„Liet. Ūkininkas”.

Bebruliškis (Senapilėsp.). 
Balandžio mėnesį darbinjnkai 
samdėsi čia girių sodintų.4 Ke
lių žmonių, tarp jų dviejų bu

vusiųjų kareivių, daržininkas 
Žalgis nepriėmė ir pasakė: „jus 
—socijalistai—nereikia”. Tie 
nuėjo tada pas „nadlesną”, bet 
pirma jų pasiskubino Žalgis. 
„Nadlesnas”, užsirašęs jų pa
vardes, ėmė šaukti ant jų: „Aa, 
jus, darbininkai — socijalistai! 
— norėjot Žalgį užmuštį... 
Turiu jųsų pavardes, — siųsiu 
gen.-gubernatoriui... Žinote 
karo lauko teismas, — tuoj bu
site pakarti”.

Ir išėjo darbininkai, vietoj 
darbo, gavę pažadėjimą būti 
paduotais karo lauko teismui.

Soiiapiltf (Suvalkų gub.). 
Gegužės 22 d. apie 5 valandą 
iš ryto atsilankė pas buvusį 
atstovą Vitkaucką 3 sargybi
niai, jieškodami pabėgusio iš 
Kauno kalėjimo vieno svar
baus politikos kalinio. Vy
resnysis sargybinis net parodė 
telegramą iš Kauno nuo „gra- 
donačalninko”, kad tas pabė
gėlis esąs pas Vitkaucką. Nie
ko neradę, išsivilko namon.

„Skardas”.
Vilnius. Birželio 3 d. 1907 

m. Tarp Vilniaus lietuvių in
teligentijos eina didelės tary
bos apie „Vilniaus Žinių” dien
raščio atgaivinimą, arba kokio 
kito „dienraŠtėlio” sutvėrimą. 
Negalint leisti dienraščio ta
riama leisti nors didelį laik
raštį nemažiaus du kartu į sa
vaitę, o gal ir tris ir daugiau. 
Patarėjų, pritarėjų ir sądarbi- 
ninku atsiranda daugybė, bet 
kaip ateina ligi klausimo „iŠ- 
kur pinigų gauti ?” tada visi 
sumanymai-užmanymai su- 
griųva. Kokia iš tų miltų 
bus košė, neužilgo pamatysi
me !. . .

„Šiltinis” iš tikro šaltinio 
pasėmęs viešai praneša, kad 
neužilgo ir kun. Ambraziejaus 
„Šviesa” užgesiantį! Antras 
mėnesis baigiasi kaip „Juok
dario” negirdėt klegant, gal ir 
tas ragožių užvertė. Mat, to
kiame tarpiame laike, Lietu
vos laikraščius užpuolė ama
ras, tad jie nekurie šeip-teip 
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skursta, o kiti ir visai su gy
vasčių skiriasi. Kasžin po- 
smert koks bus jų likimas’?

Šįmet Vilniuje i^kilmingau- 
ja net trįs elektro-teatrai. Tie 
su elektros pagelba rodomi 
krutanti paveikslai, kaipo pir 
mą sykį Vilniuje, turi labai 
didelį pasisekimą, nes nebran
giai imdami, per dienų-dienas 
užsikimšę žiūrėtojais. Tokia
me teatre, už 20 kap., laike 
pusantros valandos, parodo 
įdomesnes pasaulio vietas, žin
geidžius iš gyvenimo atsitiki
mus ir kai-kurias smulkmenas 
iš pasaulio slaptybių. Lietu
viško, ar iš lietuvių gyvenimo 
nieko neparodo; daugiausia 
paveikslų turinys pajimtas iš 
gyvenimo vokiečių, prancūzų 
ir anglų. Elektro-teatrų var
dai šie: 1) Cirkas „The Royal 
Vio”; 2) „čari”; 3) „Paradiz”. 
Viskas visur daroma svetim- 
tautiškai, kalbama rusiškai, 
lenkiškai ir tt.; lietuviškai la * •
bai retai kur išgirsi. Tiktai 
kad ateina iŠ Lietuvos kaimų 
prasti, nuskarę žmonelės-lie 
tuviai Šventų vietų ir Kalvari
jų lankyti, tad lietuviškai šne
ka, meldžiasi, gieda ir daro 
apeigas katalikiškai-lietuviš- 
kas.

Kada tau, Vilniau, spgrfžš 
grynas tautiškas lietuvišku
mas, kada tu tapsi tikru Lie
tuvos sdstapiliu! ?

Antakalnis.

Didžiosios Britanijos
L. 8. D. P. organizacijos 

reikaluose.
(Užbaiga.)

Visuotini susivažiavimai.
Neturint savo organo, bųva 

reikalinga daryti kuopų susi
važiavimus arba visuotinus su
sirinkimus tankiau, kad pakel
ti kuopose naujus klausimus, 
apeinančias darbininkų reika
lus ir varyti darbą pryšakin. 
Visuotini į susivažiavimai J pa
prastai atsibuna teipCentro 
koihitetaš išarikfcto praneša 
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kuopoms, kur ir kada atsibus 
toks susivažiavimas, kuopų 
komitetai sušaukia sąnarius, 
apsvarsto organizacijos įreika
lus, ir visus nusprendimus ar
ba įnešimus apreiškia visuoti
nam susivažiavimui per savo 
prisiųstus atstovus arba dele
gatus, o ką susivažiavę dele
gatai nusprendžia, tas gyveni
me yra pildoma. Ten, kur 
organizacija turi, savo organą, 
visoki pakelti klausimai išsi
aiškina jame ir visuotini susi
važiavimai reikalingi ne tan
kiau kaip vieną kartą per me
tus. Didžiosios Britanijos L. 
S. D. P. organizacijos buvo 
sušaukta nevienas jau toks su
sivažiavimas; Centr. Kom. po
sėdžiai atsibųva veik kas antrą 
savaitę, bet juose mažai kas 
svarbaus ir rimto nuveikiama. 
Bent laikraščiuose dat jokio 
gando apie tai nepasirodė. 
Čia reikalas veikti gyviau, jei
gu norime matyti vaisius savo 
darbo.

Organo klausimas.
Organas — tai organizacijos 

vadovas. Jame turi atsispin 
dėti kaip veidrodyje vaisas or
ganizacijos darbas, visas judė
jimas. Organas daug ką pa
gelbsti viešame darbe, — jis 
yra kaipo koks agitatorius. 
Mums, kaipo socijalistams, rei 
kalinga organas toks, kuriame 
drąsiai ir be baimės galėtume 
išreikšti savo mislis, kad tos 
mislįs nebūtų apvelkamos vii- 
tvilystės rubais, — tokis kuris 
viešai skelbia visasvietinį soči- 
jalizmą ir gina darbo žmonių 
reikalus. Lietuvoje mųsų 
draugų išleidžiamas „Skardas” 
butų labai tinkamas, kurį or
ganizacija jau ir a priskyrė, bet 
pagal mano nuomonę, „Skar
das” ne visai gali but mums 
atsakomas ir štai dėl kurių 
priežasčių: Po caro valdžia dar 
laisvės nėra, ten kiekvienas 
laisvesnis žodis įsiutusių tos 
valdžios tarnų gaudėm as, pats 
„Skalas” tankiafkonfiskuo-....... , ...... kiekviena nau-
jamaa., Pagalio»(,ten viaa aty jdipgj draugijai darba, kritika

da atkreipta — ir teisingai — reikalinga iš visų pusių.
. daugiau ] * 'į vietinius dalykus, į re volių 

cijinį judėjimą, ir mųsų reika 
lama vargu begu galės daug 
vietos pašvęsti, 
tinkamesnės 1 
džiamos♦

Daug butų 
užsienyje išlei

džiamos L. S. D. P. „Žinios”, 
jeigu tik jos galėtų išeidinėti, 
bent vieną kartą per mėnesį. 
Ir mums remiant, L. S. D. P. 
beabejonės pasirūpintų jąs 
tankiau išleisti. Bet, jeigu 
apsijėmė „Skardas” mums pa
tarnauti, tai kol jis nesustos 
ėjęs, mųsų prievolė savo orga
ną šelpti, — ne patarimais kuo 
poms jį išsirašyti, kaip 2-ras 
susivažiavimas mano, bet tie
siog.nusprendimais. Tam ga
lima paskirti. bent kokią mo
kestį nuo sąnario, arba kas du 
sąnariai turėtų jį („S.”) išsi-i 
rašyti. Tokiu budu męs ir. 
laikraštį savo sušelpsim, ir są
narių tarpe sparčiau platinsią 
apšvietimas.

Čentro ištins.
Viešpataujant kapitalistiš

kam surėdymui, visur reika
lingi pinigai. Ir mųsų orga
nizacija negalės priderančiai 
augti ir bujoti, jeigu jis netu 
lės pakaktinai materijališkų 
pajiegų.

Ir štai mums reikalingas 
Gentį o išdas, kuris jau ir yra 
įsikūręs. Iš pradžių buvo ma 
noma, kad kuopos mokėtų į 
Centro išdą „kiek atlieka”, bet 
pasirodė nepraktiška ir dabar 
kiekvienas sąnarys moka po 
vieną peną per savaitę. Ne
žinau, kodėl 2-ras susivažiavi
mas nusprendė paišaukti są 
nariams „Skardą” už Centro 
išdo pinigus?. .. Juk Centro 
išdą męs turime didinti, kaip 
galėdami, ne tik mokesti mis 
nuo sąnarių, bet ir aukomis. 
Organizacijai pasididinus, jei
gu Centro išd e rastųsi pinigų, 
gal įsteigtume bent mažą iš- 
leisti šavo loęną laikraštėlį.

. Juo 
pakeltas klausimas 
rstytas, perkratinė

tas, juo jis rimčiau taps išriš
tas. Ir šitas mano raštelis gali 
paakinti prie gilesnio mųsų 
organizacijos pakeltų klausi
mų apsvarstymo ne vien Cen
tro Komitetą, bet ir visus or
ganizacijos narius.

Su meile visiems draugams 
ir socijališkai revoliucijai.

J. Cerkevyčius.

Skaitytoju atydai.
—— o _____

Vienu iš žymiausių apsireiš
kimų kultūriškame gyvenime 
dabartinės Lietuvos, beabejo- 
nėfr, buvo nesenei užsibaigusi 
paroda Lietuviškos Dailos Vil
niuje.

Sako, jog daila — tai kultū
riškas tautos termometras: juo 
augščiau kur daila stovi, tuo 
augštesnės kultūros galima 
tęnai tikėtis. Tauta, neturin
ti savo dailos, negali nė svajo
ti apie vardą kultūriškos tau
tos. Lietuvių-d ai Ii ninku ne
truko niekados, bet ikišiolei, 
ačiū įvairioms, ypač politiš
koms aplinkybėms, jie puošė 
savo darbais svetimų tautų 
vardus.

Paskutiniuose laikuose, ka
da tarp lietuvių prasidėjo stip
rus tautiškas judėjimas, einan
tis prie sutvėrimo savo locnos 
tautiškos kultūros, mųsų jauni 
dailininkai, nors ir išsiblaškę 
po visą Europą, buvo vienok 
pirmi darbininkai tame nauja
me tvėrime. Apie įspūdį, ko
kis liko nuo parodos lietuviš
kos dailos, gerai visi žinome: 
apie jį galima spręsti nors pa
gal aimanavimus lenkiškos 
spaudos, kuri, žiūrėdama ant 
Lietuvos, kaipo ant istoriškos 
lenkų nuosavybės, negali iki- 
šioliai sutikti su atsiskirimu 
lietuvių nuo lenkų.

Pasibaigus parodai Vilniuje, 
tuojaus susitvėrė draugija, už
duotimi kurios yra gaivinti ir

>1/i “ .
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kelti savistovią lietuvišką dai- visokio budo paraginimams 
lą. Į tarpą sąnarių šios drau- prie mokslo mųsų mergaičių ir 
gijos įėjo žymiausi mųsų dai- 
lininkai^artistai ir šiaip paša- 
linės'ypatos, prijaučiančios tos 
draugystės mieriams.

Čionai turiu už malonią pa
reigą patėmyti, jog sušelpimui 
materijališko stovio viršminė 
|os draugijos paskutinis XXII 
Seimas Susiv. Liet. Amerikoj 
paskyrė $100. Nuo vieno iš 
sąnarių tos draugystės esu ap 
turėjęs laišką su pranešimu, 
jog yra rengiama išleisti kny
gelę su aprašymu buvusiosios 
lietuviškos.dailosį parodos Vil
niuje. Norėdama surinkti 
kuodaugiausiai medegos, rašy
tojas kreipiasi su maldavimu, 
kad jam pasiųsti visas iškarpas 
iš lietuviškų ir lenkiškų ame
rikoniškų laikraščių, kuriuose 
bent kas buvo paminėta apie

Negalėdams pats to atlikti, 
ypač kad ir laiko šmotas nuo 
pasibaigimo parodos praslinko, 
šiuomi kreipiuosi pas tautiečius 
su maldavimu pagelbėti šiame 
dalyke.
gas visiems, kurie maloniai 
teiksis pasiųsti ant žemiaus pa
duoto antrašo bent ir trum
piausią žinutę iš amerikoniškų: 

; lietuviškų ir lenkiškų laikraš
čių, apie- Dailos parodą Vil
niuje.

Žinučių, galima tikėtis laikoj 
raščiuose, pradedant nuo lap
kričio mėn. pereitų metų.

Bosiu labai dėkin-- tai garbė Dievui!.

380 Adams st.
' Chicago, Ill.

Prijaučiančius laikraščius 
meldžiu atkartoti.

Žodis į musu dukras.
Jeigu žinočiau, kad šitas 

straipsnelis neatneš jokių vai
sių, tai gaila butų ir plunksną 
beklibinti ir laiką teip brangų 
beleisti ant tuščio.

Bet ne! turiu viltį, jog šitie 
keli žodžiai bus užganapadary- 
mu ir tiems pirma buvusieinH

Vienybe
sitetą gali kiekvienas ir visada.

Mokytis galima visokių kal
bų: angliškos, vokiškos, pran 
cuziškos, lotyniškos, ispaniŠ 
kos, grekiškos ir -lietuviškos. 
Galima teipgi mokytis: ant 
daktaro, advokato, teplioriaus, 
(vedėjaus knygų ir tt. Teipgi 
griežti ant visokių muzikališ 
kų instrumentų: ant pijano, 

(birbynės, smuiko ir tt. Iškaš 
Čių per 11 mėnesių (mėnuo va- 
kacijos) išeina apie $200 suro- 
kavus už mokslą, valgį, kam
barį, popieras, knygas, šviesą

tikiuosi, jog šitas garsas įsi
skverbs teip giliai'į širdis se
sučių, jog neišdils patol, pakol 
tik neaplankys Valparaiso mo
kyklą.

Bet ką aš kalbu?!. .. Bu
vau ir užmiršęs, jog jau vasara 
atėjo—laikas triukšmingo rug
pjūčio mųsų sesučių: „piknin- 
kai”. O, tie pikninkai, pik- 
ninkai ir ua kartą pikninkai! 
Jie neprileis mųsų dukrelių nė 
viena akimi perbėgti per šitas 
eilutes, o jeigu da katra ir per- Į ir tt. 
skaitytų, tai turbut atsimuš į Moksleiviai gyvena ne pa- 
kietą prie mokslo širdelę ir Čioje mokykloje, kaip tai esti 
nuriedės, nusiris teip, kaip žir- seminarijose, bet kur kas Kori, 
niai beriami į sieną... Gm... po visą miestelį.
Gaila!.. Nežinau?. . Vienok Į tokią tai mokslavietę susi- 
reikia klibinti... spietėme ir męs jau ar 60 lie-

Na, tai ką, Lietuvos dukros, tuvių, iš kurių tik viena lietu- 
ramsčiai mųsų tėvynės ir viltis vaitė, tik v-i-e-n-a! O ste 
geresnės ateities, ar da vis ne- buklai negirdėti!!... 
sapnuojate apie mokslą? Ar Ir ištiesų, suskausta širdis 
gal jau Siek-tiek pradėjote Į matant tokiais buriais^iš visų 
svajoti apie jį, tiktai nežinote Įšaliu plaukiančias merginas 
kur, kaip ir kada tą darbą pra- (ne tik merginas, bet ir mote- 
dėti?.. Na, jeigu jau teip,Įris su kūdikiais) ir pažvelgus į 

mųsų žiedus Lietuvos bekovo- 
Ne vienai gal iš jus ir neĮjančias da su tamsia naktimi! 

kartą jau praskambėjo pro Užtatgi, seselės, pasilinks- 
ausį garsai apie nedidelį, bet minusios per vasarą ruoškitės 
puikų miestelį „Valparaiso”. į darbą ir jus, o sulaukusios 
Guli jisai netoli nuo Chicagos, 1 dienos rugsėjaus (September) 
nes tarpe Chicagos ir Vai pa- atvykite į mokslavietę palei šį 
raišo yra tiktai 44 mylios. Oras antrašą: Lithuanian Students, 
labai tyras ir sveikas, teip, Room 7, Stilęs Hali, Valpa- 
kaip Lietuvoj. raišo, Ind. O jeigu da kiltų

Yra čia mokslavietė, didelė koks klausimas, tai surašiusios 
mokslavietė vardu „Valparai- laiškelį augščiaus nurodytuoju 
so University”, susideda ji net antrašu, įdėkite krasos ženklelį 
ar iš dešimts namų ir da stato (stempą) už du centu, o gau- 
naujų. Iš visų šalių svietas Lite kuoaiškiausius atsakymus, 
plaukia į šitą mokslavietę, nes priegtam ir šitos mokslavietės 
jos surėdymas yra teip atsa- kataliogą.
kantis ir visiems prieinamas, 
jog perėjęs skersai ir išilgai 
Suvienytas Valstijas neberasi 
tokios atsakančios vietos pasi- 
mokinimui.

Mokinasi čia žmonės be jo
kio skirtumo tautos, tikėjimo 
arba lyties. Mokinių žemiaus 
15 metų nedaugei tėra, bet vis 
suaugusios ypatos. Yra ir 
apysenių. Įstoti į Šitą uriivėr-

O išvažiuodamos į Vai parai- 
są mokytis galite teip sau 
dainuoti:

UŽ

Sudiev tamsybių tu naktele, 
Ką varginai mane ilgai. 
Sudiev ir motinos grintele, 
Nes spindi man šviesa augštai.

Matau augs tai ten žvaigždę vieną, 
kuri parodya man ką veikt.
Viliojo mane ji kasdieną, — 
DUbar jau reikia pas ją eit;

■ - ................................................. -.„..z.

Sudiev da kartą, tamsumėli!
Užteko mane tau kankyt!
Matau šviesos ten spindulėlį 
Man rėkia jįjį aplankyt.

Matau, jog vargas tam žmogeliui, 
Kuris į knygą žiur* — nemato —- 
Jam vargas, ašarų upeliai, 
Nes mokslo vertės nesuprato.

Valparaiso Studentukas.

)

Lietuviams proga.
Tiesos skyrius (Department 

of Justice) Waehingtone rei
kalauja natūralizacijos inspek
torių (Naturalization Inspec
tor) užėmimui tuščių vietų ir 
naujų, kur atsiras reikalas. 
Metams alga prasideda nuo 
$1000 ir augštyn. Darbas bus 
tyrinėjimas teisingumo aplika
cijų ir liudininkų, kurie pa
duos prašymus (aplikacijas) 
norėdami pastoti Su v. Valstijų 
ukėsais, pagal naujuosius įsta
tymus.

Egzaminai bus laikomi Lie- 
poe(July) 17, 1907, iš: 1) dik- 
tanda (spelling) 20 žodžių retai 
naudojamų angį, kalboje, 2) 
gražraščio, raportas pagal duo
tą tėmą, 3) aritmetikos, 4) ra
porto rašymas pagal duotus 
!aktus — kur bus tėmyjama į 
klaidas formoje, rašyboje, už- 
vardijime, sintaksije, stiliuje, 
grupavime faktų ir išvedimo, 
5) praktiški klausimai apie na 
turalizacijos įstatymus, 6) ga
bumo ir praktikos.—Komisija 
nurodys egzaminams vietas.

Kandidatai norinti pastoti 
natūralizacijos inspektoriais 
turi mokėti kalbėti ir rašyti 
gramatiškai bent vieną iš šių 
kalbų: lietuviškai, lenkiškai, 
maskoliškai ir gerai angliškai; 
kad galėtų rašyti raportus be 
gramatiškų ir sintaksio klaidų.

Kandidatai turi būti Suv. 
Valstijų ukėsais (citizens) ir 
ne jaunesni per 20 metų, svei
ki kūniškai, dėlko turės paliu
dyti daktaras apie sveikatą 
aplikacijos blankoje.

Dėlei aplikacijų rašykite: 
U. 8. Civil Service Commission, 

Washington, D. 0.

I
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Kandidatai aplikacijoje tu

rės paduoti 2 arba 3 liudinin
kus (Form 1141), kurie paliu
dytų, jog kandidatas gerai mo
ka lietuviškai, lenkiškai arba 
maskoliškai.

Lietuviai, mokantįs minėtas 
kalbas tepasinaudoja iš šios 
progos. Visas tas tris kalbas 
mokantiejie lietuviai dabar tu
ri geriausią progą pastoti in
spektoriais, nes lenkai ar mas
koliai lietuviškai nemoka, o 
mokant daugiaus kalbų tuomi 
geriaus. Tokie inspektoriai yra 
reikalaujami, kurie moka pran
cūzu, vokiečių, rusinu, slovakų 
ir kitų ateivių kalbas.

P. Mikolainis.

Atsišaukiiftas 
| j Lietuvos visuomenę.

Neseniai Vilniuje įsikuru- 
šioji „Lietuvių Mokslo Drau
gija” pradėjo taisyti Vilniuje 
knygyną ir muzėjų. Kadangi 
tai yra viešas mųsų tautos rei
kalas, Draugija kreipiasi į lie
tuvių laikraščių Redakcijas, 
prašydama paaukoti jų reda
guojamųjų laikraščių komple- 
tus ir po vieną jų išleistų kny
gų egzempliorį, taip-pat Drau 
gija prašo visuomenės rinkti 
ir siųsti Mokslo Draugijai vi
sokių knygų, raštų ir šiaip-jau 
įvairių retesniųdaigtų,turinčių 
vertę Lietuvai tirinėti iš atžvil 
gio į jos senovę ir dabartį į jos 
būdą, meną (dailę) ir taip to
liau. Pageidaujama raštai ir 
knygos ne vien lietuvių kalba, | 
bet latvių, lenkų, rusų ir kito
mis kalbomis rašytos, by tik jos 
iš augščiau minėto atžvilgio 
tiktų Mokslo Draugijai. Pra
džia yra jau padaryta; keletas 
mųsų tautiečių paaukojo Mok
slo Draugijai nemaža naudin
gų knygų. Tikimės, jogei ir 
kiti tautiečiai paseks tų keleto 
aukotojų paveizdu ir savo įna- 
šomis sutvirtįs Draugijos kny
gyną ir muzėjų. Knygas ir ki-1 
tus daigtus, Mokslo Draugijai 
aukojamus, tuotarpu prašome terado, 
siųsti šiuo adresu: . . J 7'

Vilnius, Antakalnio Pakran
tė (Antokolskij Bereg), namų 
Nil, Antanui Smetonai.

Lietuvos Mokslo Draugijos 
Komiteto vardu:

Draugijos Pirmasėdis:
D-ras J. Basanavičius, 

Sekretorius: Jonas Vileišis, 
Knygininkas: A. Smetona. 
P. S. Kitų laikraščių prašo 

me atspauzdinti.

čiuose rinkimuose į 3-čiąją 
Durną, tiktki savus kandidatus 
paremti, nesitelkti su niekuo m 

i ypač su socijalistais. Žemės 
klausimą rišant Dūmoje teip 
elgtis, kad užganėdint beže- 

, mins ir nesušiaušt ponų. Tas 
, reiškia, kad jie mano atsisvei

kint su revoliucijinėms link
mėmis.

Vladivostoko ir Barbino 
bankus prigavo: ir viename ir 
kitame atėjo aficieriai ir su 
pertaisytais čekiais gavo išmo 
kėt 160,000 rb. Po laikui buvo 
pastebėta čeki ii netikrumas. 
Mena, kad tai darbas revoliu
cijonierių.

Sevastopoliuje, birželio 28d. 
po kalėjimo pamatais sprogo 
kaži-keno padėta pragarinė 
mašina, kuri išgriovė vieną sie
ną. Pasinaudodami tokia pro 
ga 20 politiškų kalinių per 
skylę išlindo ir pabėgo.

Tif liže, birželio 28 d. plėši
kai įsibrukę į kunigaikščio 
Oavodzi namus, jį patį užplie- 
kė, ir visokius brangumynus 
susigrobę išsinėšino.

Žinodami, jog Durna Tapė 
išvaikyta per ponų ir didelių 
žemvaldžių intrigas,prasti žmo 
nės jau pradeda nugiežti ant 
anųjų savo apmaudą. Teip, 
Tūlos apielinkėse kaimiečiai 
sudegino 6 didelius dvarus, sa 
vastis grapo Bobrinskio, atgal- 
eivinių demokratų partijos 
prezidento ir kunigaikščiutės 
Vladbolskos. Nuostoliai siekia 
kelis milijonus rublių.

Pora savaičių atgal, laikraš
čiuose buvo rašyta apie trage
diją ant vieno laivo iš Prancū
zijos Anglijon: kaži-kas nunuo 
dijo gazais rusų keleivį—revo
liucijonierių Černiak. Drauge 
su juomi krito nuodytojaus 
aukomis ir 4 prancūzai. Dabar 
išsiaiškino, kad tai darbas bu
vo rusiško šnipo: iš patekusių1 
Stolypino laiškų—„absoliutiš
kai slaptingų” į niujorkiškės i 
„Warheit” redaktoriaus ran
kas, pasirodė, jog valdžia pa
siuntė Šnipą tūlą Viktorov ir 

Politiszkos žinios. > I

Rusija. Pietinės Rusijos 
gubernijose, įvairiose vietose 
sujėmė valdžia 60 kariumenės 
aficierių, priklausančių prie 
revoliucijinės armijoje sąjun
gos.I

Čitoje, Siberi joj, iš valdžios 
išdo išvogė 100 milijonų rub
lių auksu. Vagįs iškasė iš ho
tel, o į išdinyčią nuo 120 mąstų 
urvą ir be triukšmo pasijėmė 
grobį. Po tam sujėmė apie 20 
įtariamų ypatų, bet aukso ne
surado.

Sensaciją padarė Peterbur
ge policija birželio 25 d. Ka 
žikas įskundė, jog esą kas ten 
nuožvalgu karės ministerio ži
nyboje. Staigu buvo apsiausti 
namai kareiviais, o policija 
padarė akilą kratą. Surado 
didelę daugybę socijalistiškų 
raštų, teipgi žymes, jog čionai 
pat tuos raštus ant valdžios 
spaustuvės spaudžia. Net pa
ties ministerio kabinete, kaip 
ant juoko, rado sukrautą soči- 
jalistų spaudai popierą ir teip 
ir pažymėta. Reikia žinot, kad 
ministeris užsikeikęs socijalis- 
tų priešas.

Išplatintasis praeitą savaitę 
socijal-revoliucijonierių mani
festas, teipgi buvęs atspausdin
tas „Pravitelstveno Viestniko” 
spaustuvėje: revoliucijonieriai 
revolverius atstatę privertę 
darbininkus atlikt visą darbą, 
ir kada susikrovę literatūrą į 
vežimus palėkė, tai tada at 
smuko policija, bet gryną vėją

Demokratai nutarę ateinaib Už atliktąją žmogžudystę šutei- 
’ j ■ t.,;,- ....

kė jam „garbes titulą” bei už
mokėjo 3,000 rublių.-—Dėl tos 
priežasties visoje spaudoj dabar 
skamba Stolypinui prisegtas 
„nuodytojaus titulas”.

Kyliai. I Pekiną praneša 
iš Hongkong, kad čionai užsi
tvenkė visi keliai bėgančiais 
nuo revoliucijonierių valdžios 
šalininkais. Armija revoliuci
jonierių gerai apginkluota, 
daugiausiai turi prancūziškus 
greitai lekiamus šautuvus ir 
armatų mašinas; viskas orga
nizuota europiečių bud u. Pa
siekę Kantoną revoliucijonie
rių armijos išleido į baudę at
sišaukimus ir apjėmė visas val
diškas vietas. Daugely miestų 
revoliucijonieriai baisiai kerši
ja sujimtiesiams valdininkams, 
— juos užmuša, o jų šeimy
noms liepia -patiems susisvai- 
dyt į šulinius. Mena, kad re- 
voliucijonieriams padeda gin
kluotis europiečiai,ypač Bong- 
konge esantiejie prancūzai.

i 'Bfe

Isz Amerikos.
Gobšios mergos.
Indijanos valstijoj susitvėrė 

mergų sąjunga, kurios sąnarės 
po bausme neprivalo 'tekėti už 
tokio jaunikio, kurs neturės 
2,000 dolerių pinigais ir ant 
tiek sumos nebus apsisergėjęs 
apdraudtį (insurence) bendri
jose. Sąjunga žada išsijimti - 
čarterį ir išplėsti savo veiklu
mą po visą Ameriką. — Ar 
daug rasis prigulė^norinčių 
paikšių, nežinia. Jei bent no
rinčios pasilikti senmergėmis 
rašysis.

streikas.
8an Francisco telegrafistai 

išėjo į streiką, kuriuomi reika
lauja pakelti mokesčius, nes 
kįlant pragyvenimo lėšoms ne
begalį išmisti. Telegrafo ben
drovės jų reikalavimus atmetė. 
Kova eina ne ant juokų, nes 
be telegramų jokia pramonė 
Amerikoje negali egzistuot. 
Todėl pakėlė šauksmą ant

c-
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atreikierių ir bendrovių 
pramoninkai ir vertelgos, 
ko Ruzveltas įsimaišęs su 
ciu taikinti.

N e w Y o r k o 
mesijus.

Laikraščiuose ir žurnaluose 
senei aprašyta New orko bie
dniokų gyvenimas. Jis baisus 
iš visų pusių. Baisus dėlto,kad 
biedna”. Nesenei atsirado New 
Yorko vargšų išganytojas—tai 
ne kas kitas, kaip milijardie
rius Rockefeller. Jis atranda 
biedniokų vargo priežastis ta^ 
me, kad moterįs esą „nečys 
tos”. Todėl įsteigė „čystatos 
kursus”, kur mokįs tamtikras 
merginas čystumo, o tos eis < 
palei biedniokų skiepus ir mo
kįs to čystumo biednų šeimy- 1 
nų moteris. — Alleliuja, išga 
nytojas jau yr!..

Haywood o byla.
Prasidėjus kvotimams ang

lekasių liudininkų. • vienas po 
kito jie užginčija Orchardo— 
žmogžudžio pasakai. Teip:

Orchardas pripynė tūlą an- 
glekasį Davis su knriuomi buk 
-jiedu, samdyti nuo Vakarinių 
Anglekasių Sąjungos metuose 
1899, sukurstę unijistus, kad 
išgriautų Bunker Hill ir Sulli
van pabriką. Teipgi Orchar
das sakė, kad vis jiedu išdina 
mitavę Vindicator stotį ir su
daužę Cripple Creeke traukinį 
su skebais. Pašauktas Davis 
viską kategoriškai užginčijo, 
prirodė net kad tuose laikuose 
nė prie sąjungos neprigulėjo, 
nė su Orchardu nieko bendro 
turėjo.

Liudininkė, poni LottieDay 
pasakė, jog dar 1904 m. Or
chardas jai sakęs, kad ex-gu- 
bernatorius Steunenberg jį 
privaręs prie ubagystės nusuk
damas jo akcijas Hercules ka
syklėse, ir kad už tą jis Stėu- 
nenbergą užmušęs. Taigi čia 
jau eina prie to, kad Orchard 
pats jieškojo Steunenbergą nu- 
dėt iš keršto.

Senas kareivis Elliot po 
prisiega liudijo, jog metuose 
1904, Orchardas jam sakęs va*

ku-

žiuojant traukiny, kad kasyk
lių savininkai padarę piktą 
suokalbį .prieš anglekasių są 
jungą ir jos vadovus.

Red ak torius „Miners Maga
zine” liudijo, kad 1905 m. pa
vasary, Orchardas atėjo redak- 
cijon ir prašė adrisų: guberna
toriaus Peabody ir generolo 
Bell, kuriuos gyrėsi „užpam- 
pysęs”.

Milijonierius kasyklų savi
ninkas Boyce, pirmiaus buvęs 
Vak. Angį. Sąjungos viišipin 
ku, irgi liudijo, priešais kapi
talistus, nurodydamas, kad jie 
padarė ant anglekasių sąjun
gos suokalbį išnaikint ją. Bet 
čia tiesdarys jį suturėjo, nes 
girdi „pertoli nukrypstąs nuo

Svarbiausia liudininkas iš 
anglekasių pusės, tai tūlas 
Friedman. Sis buvo pirmiaus 
parsisamdęs į Pinkertono šni
pus, ir per keletą metų tai šni 
pų agentūrai betarnaudamas 
ištyrė daugelį josios slaptų; 
tarpe kurių dažinojo, jog Pin
kertono šnipai yra kasyklių 
savininkų pasamdyti, kad su
pintų kaip nors žabangus ang 
lekasių sąjungai ir jos vado 
vams, ir kad visą tą darbinin
kų organizaciją nuvarytų gil- 
tiniop. Minėtas Friedman vi
sas tas klastas nusirašė sau iš 
tų laiškų, ką šnipų agentūroje 
bebūnant |ter jo rankas perė
jo, ir iš tų vist| dokumentų pa
rašė knygutę „Pinkerton La
bor Spy”.. Iš tų pasirodė, kad 
šnipų agentūra įspraudė ang
lekasių sąjungon daugelį savo 
agentų, kurie tapė net virši
ninkais išrinkti, ir jie mezgė 
visą tą baisų vortinklį. Minėta 
knyga tapė teisman įduota ir 
prie bylos prisėgta.

kankinių sušelpimui. Tas už 
manimas galibuti dar pirmas 
tėra Amerikoje, ir butų geru 
daiktu Šelpti tą prekystę per
kant jos tavorą.

B o tikus.

Westville, Ill. Šitas mies
čiukas senei jau apgyventas. 
Lietuvių Čionai priskaitoma į 
keletą šimtų; visi dirba anglių 
kasyklėse. Uždarbiai nevie- 
noki.

Visuomeniškuose darbuose 
lietuviai labai apsileidę: nieko 
neveikia, net nėra kam revo
liucijai aukų parankioti. Gė
da mums, westvilliečiai, prieš 
kitus lietuvių miestelius!

Birželio 8 d. dvi čionykštės 
lietuvninkaitės — Ambrozevy- 
čiutės,išdavė publiŠkos mokyk
los egzaminus.

Westvil ietis.

Isz Mittn aim Amrttant
Brooklyn, N. Y. Keletas 

mokintų ir gero velijančių jau
nų lietuvių sumetė žiupsnį pi
nigų ir žada atidaryti krautu
vę, o pelną iš jos paaukauti

tautos, bet ir ne- 
Girtuoklystė mus 

bet priešingai, 
kad vokiečiai ne- 
net jų alus yra

Brooklyn, N. Y. Kolei aš 
nerašiau korespondencijų, tai 
r ant mus miesto lietuvių ir 

jų gerų darbų nieks neužpul- 
dinėjo, bet vos spėjau parašyt, 
sūrioj paminėjau ir apie Lie
tuvišką * Tautišką Namą, 21 
num. „Lietuvos” tuojaus p. 
Džerijos Girtuoklis, puolėsi 
mane šidyt ir Tautiško Namo 
karčiamą purvais drabstyt; 
tai yra 23 num. „Vienybės L.” 
po antgalviu „Įdomus tautos 
gaivinimas”, kur amžinai nu
peikia žmones mylinčius įsi- 
gert ir linksmai sau laiką pra
leist. Mat kad ir didžiausius 
užmanimus norėtum įkunyt, 
tai vis neprieteliai randasi ir 
persekioja; o kad mi|s užva- 
dintą Tautiškuoju Namu kar
čemą, da labiau pažemint, tai 
tik nuolatos vien karčema va
dina, net ir pats pasirašydama 
„Džerijos Girtuokliu”.

Nevertas, brolau, tuorni va
dintis, nes jeigu nors krislą 
butum draugiškų ir tikru lie 
tuviu, tai nepeiktumei mus 
darbus; bet turbut esi koks 
bedievis, 
panašiai gali day^t ir mus už 
manimus griaut.

s, tai tik

(

Aš pats nesakau, kad gir
tuokliavimas geriausias įrankis 
atgaivinimo 
slogiausia.
nepažemins, 
<as nežino, 
myli įsigert,
visur žinomas, kaipo geriausia 
„German beer”, kurio jie pats 
abai daug išgeria; o ar ne ge

rą vardą visur vokiečiai turi? 
Tai faktas, kad ir męs lietu
viai tokį galime turėt. Imki
me ir airius; jie beveik visur 
girtuokliais vadinami, vienok 
jų vardas visoj Amerikoje yra 
abai gerai žinomas ir garsus, 
cad šįmet per apvaikščiojimą 

šv. Patrick dienos, net pats 
švents tėvas popiežius, X Pijus, 
atsiuntė airiams tą dieną tele
gramą ir savo šventą palaimi
nimą į Ameriką; ar dar geres
nės garbės galima jieškoti?..

Socijalistus męs jau gana 
gerai pažįstame, jie čionai t. y. 
Brooklyne net per porą metų, 
iš vietinių lietuviškų draugys
čių organizavo komitetus, rin
ko pinigus ant revoliucijoj 
Maskolijoje, o galiausiai siuntė 
socijaldemokratams į Lietuvą, 
kurie dabar iš savo partijos 
šrinko net penkis pasiuntinius 
lietuvius socijalistus į Durną, iš 
kurių net „garbingas magazy- 
nas” „Amerikos Lietuvis”juo- 
kiasi, o ką męs Brooklyniečiai 
iš tų penkių atstovi| turime? 
Niekė! Taigi, berenkant aukas 
ir rengiant susirinkimus, per 
tuos nenuoramas socijalistus 
Brooklyne, jie ant savę atkrei
pė atydą tikrų tautiečių ir kad 
ant niekų neleist laiko ir pini
gų dovanai nemėtyt, o,svarbe
sniu kuom užsijimt, teip tai ir 
sudrutino korporaciją Tautiš
ko Namo, surinko į 1000 do- 
lerių;kad patraukti mųsųgerus 
tautiečius prie vienybės,tuojaus 
korporacijos vadovai, sekreto
riai ir advokatai, užėmė Tau
tiško Namo su karčema businį, 
prie kurio visas draugystes 
pritraukė ir jos iš savo kasos 
duoda pinigus, kad atlai- 
kyt „Šmitinę” ir užkirto
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kelią socijalistams; nes dabar 
iš draugysčių ant vietinio re
voliucijos šelpimo komiteto 
mitingų, jau nieks neateina. 
Beje, dar J lozapinė draugystė 
per įtekinę Volskio neprisidė
jo prie mus Tautiško Namo su 
karčema, bet kaip Juozapinės 
susirinkimas bus, tai Volskį 
reikės apgirdyt; kaip\jis ne
ateis ant susirinkimo, tai ir 
Juozapinė bus įtraukta į mus 
vienybę.

Tegul mus Tautiškas namas 
ir bus sau vadinamas karče
ma, bet męs išrinkome agita
cijos komitetą, kuris nenuil
stančiai darbuojasi ir galima 
tik pasigirt iš jo darbo, nes 
kiekvieną vakarą pilna teip j 
vadinama mus karčema ir ūžia 
kaip bitės avilije. Nebankru- 
tys. !

Pirmiau žmonės, kurie vis|vistiek sūrį galima valgyt”, 
būdavo matyt svetimose kar
čemose riogso dabar ir tie jau 
pas mus name vakarais sėdi ir 
darbuojasi ant garbės lietuviš
kosios tautos.

Lai gyvuoja Lietuviškas 
Tautiškas Namas su karčema!..

Tarp daugelio yra manoma, 
kad vertelgos yra šiek-tiek 
apšviestesni už paprastus žmo
nes. bet pasirodo, kad ne.

Šiomis dienomis štai kas at 
sitiko. Savininkas apleido 
krautuvę su reikalu palikda 
mas stalčiuje gerokai pinigų; 
sugryžęs rado tuščią. Niekam 
nieko nesakęs, nusibeldė į Ma- 
hanoy City, pas žynių (burti
ninką), kuris išpranašavo, jog 
pinigai randasi pas vyriškį ir 
moterišką. Tą dažinojęs nuo 
pranašo, sugryžęs, užsipuolė 
ant šeimininkės ir vaikino, ku
ris da tik neseniai pribuvęs iš 
Lietuvos; žinoma, šiedu sakė 
teisingai, kad nieko nežiną 
apie minėtus pinigus. Sulau
kus nakties visi užsipuolė ant 
vargšo vaikino, visaip kankino 
visą naktį: primušė, prispardė 
ir revolveriu grasino nušauti, 
kad neprisipažįs. Ant ryto
jaus išsiaiškino, kad tuos pini
gus išjėmė vaikai įlindę į 
krautuvę. Savininkas pufeę 
pinigų gavo atgal, o kita pusė 
buvo praleista; už tą tų vaikų 
tėvus padavė į teismą* Na, o 

~|tas vargšas vaikinas, kur ras ypatų

Shenandoah, Pa. Mųsų 
miestelio lietuviai abiejų lyčių 
snuduriuoja nežinėje; aptemę 
jr nenori savo protą prablai- 

. vinti; galima sakyti—užmigę: 
nesidarbuoja, nėz tautiškai, nė 
politiškai, išskiriant mažą da
lelę, kurie šiek tiek kruta la
bui savo brolių. Turime kuo
pas: S.L.A., T.M.D. IrL.SS.i 
Paskutinė daugiausiai reikia: I 
turi vidutinišką knygynėlį, pa
rengia retkarčiais prakalbas ir 
parkviečia iškitur kalbėtojus. 
Apie likusius mųsų brolius ir 
seseris, tai liūdna ir pasakoti, 
— pilni prietarų ir šeip nešva
rių apsiėjimų. Čia kad ir neno- 
roms turi priminti dvejatą at 
sitikimų. Apie penketą^ mo
teriukių — sakau, nepaprastos 
moteriukės, bet pildytojosĮ 
„krutančioje ražančiaus” 
susirinkę pas savo draugę pra J teismą nukentėjęs rilio apjaku 
dėjo alutį traūkti ant Dievo sitį tamsunų?. 1 z.hn | už antrosios Dūmos išvaikymą.

mą popiežiui su pasveikinimais 
nuo S.L.R.K.A. seimo.

4. Pasiųsti papeikimą Pran
cūzijos valdžiai, užtai kad 
,,griauna bažnyčias ir naikina 
kunigus ir katalikišką tikėji
mą”.

5. Pasiųsti užklausimą pre
zidentui Suvienytų Valstijų, 
dėlko ncgiliuoja Amerikos 
paspartai • Rusijoje. Ir rei
kalauti tą klausimą pagerinti; 
tam išrinkta komisija iš 7 ar 8

V *.įf

6. Pasiųsti papeikimą carui

garbės, o seimininkė padėjo 
geroką’ sūrį užsikąsti; matyt 
sūrio butą skanaus, kad viso
mis patiko, ir iš jų viena pa
klausė: ,,kur gavai tą sūrį”? 
„Nugi pirkau pas P.”. Tą iš
girdę viesnėa kaiminkos pra
dėjo žegnotis, sakydamos: 
„kaip męs galime valgyt sūrį 
tos prakeiktos šliuptarnės da
rytą”!. Iš jų viena atsiliepė: 
„Jus čia pabukit,aš bėgsiu pas 
kunigėlį ant rodos”. Nuvėjusi 
ir sako: „Jagamasti! Valgiau 
sūrį tokios ir tokios* darytą, aš 
tai dariau nežinodama, kaip 
dabar bus su manimi?” Ačiū 
kunigėliui, suramino davatkė
lę, sako: „Jeigu nedavalgei, 
tai sugryžusi pavalgyk įvalės,' 
ir bukie spakaina — nieko ne
kenks, kad ir P. yra šliuptar- 
nė, bet jos karvė nešliuptarnė,

i XXII Seimas
Susivienijimo L.R.K.A.
Birželio 18 dieną, 10:30 iš 

1 ryto, atidarė seimą kun. Ku
dirka, S.L.R.K. A. prezidentas. 
Trumpai pakalbėjo išgirdamas 
savę ir savo narsius darbus, 
arba kovojimą su tautiečiais. 
Ant galo storai iškeikė S.L.A. 
pavadindamas... žalčiais ir 
gyvatėmis!

Tol i aus išrinkta seimo vedė 
jai: pirmasėdis kun. Milukas, 
sekretoriais: Iz. Nausėda ir A. 
Gudaitis; maršalka J.Pranaitis.

,,Nutarimai”.
1. Padidint posmertinę — 

vieni rėkė $1X)O(), antri $600, 
treti $300, o ketvirti $150. 
Bet kiek mokėti už tokias su
mas, niekas negalėjo žinot. 
Tam išrinko kitiems metams 
komisiją, kuri ištirtų, kaip to
kiame atsitikime daroma ang
lų apsargos (instirence) ben
drovėse. Dabargi palikta ta 
pati.

2. Organas „Žvaigždė” pa
silieka, išrinkta ant 4 metų.

Mieli broliai ir seserįs! Ban
dykit imtis prie mokslo, kaip 
tai: skaitymo pamokinančias 
knygas bei laikraščius; kada 
apšviesi t savo protą, tada bus 
visi geri sūriai ir nereikės 
vaikščioti pas visokius raga 
nius.

J£a;-Socijal/istų draugas.

Tani, tai yra papeikimo aura- 
Šimui irgi išrinkta komisija iš 
kelių ypatų.

7. Protestuoti prieš lenkus 
užtai, kad anie boikotuoja lie- 

t
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testuoti per lietuviškus ir ang
liškus laikraščius.

• 8. Reikalauti nuo caro, kad 
ans pripažintų Suvalkų, Vil
niaus ir Kauno rėdybas už lie
tuvišką provinciją, ir kad butų 
laisvė rinkti ne karalių, bet 
prezidentą Lietuvos.

9. Atsišaukti į lietuvišką 
visuomenę, idant pagelbėtų į- 
steigti Lietuvoje lietuviškas 
tautiškas, katalikiškas mokyk
las.

10. Tautiškų centų buvo 5 
centai; dabar 10 centų ant me
tų. Bus jie sunaudoti tautiš- 
kai-katalikiškiems reikalams 
ir tokiai jau propagandai.

11. Šimtas dolerių ypatai, 
kuri surinks lietuviškų bijo- 
grafijų medegą, o ypatingai 
kunigo Gimžausko raštus, ku
ris buvęs pirmas atgaivintojas 
lietuviškosios kalbos.

12. Klioštorius ir tautiškas 
namas įkurt palikta ant toliaua.

13. Kad seimas butų kas
inėtai.

14. Kad centrališka vyriau
sybė butų renkama ant dvejų

15. Siųsti Seiman delegatus 
— vieną nuo 50 sąnarių. O 
jei nėra tiek kuopoje, tai gali
ma siųsti vieną; bet kuopa tu
rinti mažiau per 20 sąnarių, 
negali suvis siųsti delegato.

16. Kad kožnas sąnarys at
liktų velykinę išpažintį ir pri
siųstų paliudijimą nuo vietinio 
klebono, pas dvasišką Susivie
nijimo vadovą. Kas to neat
liks, turi but prašalintas iš Su
sivienijimo.

17. Kas sutvers kuopą iš 25 
sąnarių, tas gaus ženklelį ver
tės 80 centų.

18. Išbrauktiems sąnariams 
duoti 30 dienų laiko, dėl ga
vimo minios, kad yra išbrauktu.

19. Stovis kasos: $14.414.02. 
Tuos pinigus padėti ant pirmo

l
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„Morgič”, kur moka penktą 
nuošimtį.

20. Sekretoriaus algą mo
kėt nuo sąnarių: iki 3.000 po 
10 centų už sąnarį; toliaus, po 
5 centus; už vaikus irgi po 5 
centus.

21. Rinkimas centrališkų 
viršininkų: dvasiškas vadovas 
— kun. Milukas (2-iems me
tams); pirmasėdis — kun. Ku
dirka (2 m.); vice-pirmsėdis— 
I. Na^siedas (1 m.); raštinin
kas — K. KruČinskas tas pats 
(1 m.); iŠdininkas — K. Ra- 
dze vyčius, tas pats (2 m.); išdo 
globėjai: K. Valukonis ir fX 
Bražinskas (1 m.); knygium— 
kun. Vizgirda (1 m.); litera
tūros komisija, ta pati: kuni
gai Kaupas ir Milukas bei 
Prana’čiutė „Žvaigždės” re- 
daktorka (l m.).

Labai dailiai buvo viskas 
kunigų sutaisyta, tik reikėjo 
seimui bepatvirtint; ypatingai 
rinkimas viršininkų: kun Ku
dirka, pirmsėdis, neva suvis 
nenorėjo apsiimti, nes buvo 
teip jų sutarta. Kaip tik kun. 
Kudirka atsisakė būti pirma 
sėdžiu, tuoj kun. Milukas įne
šė, kad jam reikia paskirti do
vaną vertės 100 dol. Kada pa
skyrė dovaną, tąsyk kun. Ku
dirka lengviar prijėmė pirma- 
sėdzio tarnystę. Tai -dovana 
bus nupirkta vertės šimto do

lerių. Bet, ko kun. Kudirka 
norės? Tas darbas pavesta 
centrališkam komitetui!

Seimo tvarka labai buvo 
prasta. Ir teip viskas buvo 
kunigų supinta, kad delegatai 
suvis nesuprato, kad kunigai 
tempia viską ant savo kurpa
lio; jeigu delegatai pradėjo ka 
daugiaus ir ilgiaus svarstyt, tai 
tuoj rasdavosi geradėjai, kurie 
kalbą pertraukdavo, o vedėjai 
seimo paleisdavo „išsigertų”.

žmonas eidami gatve visuomet 
klausė, kas ten darosi.

Organo išrinkimas ir po- 
smertinė užjėmė Čielą dieną. 
„Žvaigždei” palengvino daly
ką „išaigėrimai”, — kaip tik 
klausimas užkeldavo koją,tuoj 
leizdavo delegatus prie Čion 
pat esančio alučio. Delegatai 
sau įsilinksminę, vietoj reika
lą šnekėt, tik šposavo ir prita- 
rinėjo kun. Miluko įnešimams, 
— nes visi nutarimai ir pata
rimai beveik kun. Miluko.

Kuopų inešimų suvis neskai
tė; mat nenorėjo, kad delega
tai išgirstų apie kuopų reika
lavimus. Girdėtis, kad dau
gelis kuopų būtinai reikalavo 
„Žvaigždę” atmesti, o pajimti 
organu „Kataliką”. Visus 
įnešimus pavedė apdirbt iš- 
rinktaijai tam tikrai komisijai, 
į kurią įėjo keletas kunigų ir 
vienas vargamistra. Ta ko
misija išskyrė šiuos 4 klausi
mus: 1) padidinimas posmer- 
tinės; 2) vaikų skyrius; 3) or
ganas. Ketvirto suvis ir ne
parodė. Buvo sakyta keturi, 
o svarstė vos tris.

Vienok ten buvęs.
—----------- .. f ----------------- -

Tėvynės stulpai.
Durnos laikų vaizdelis.

(Ant scenos Stolypinas mi- 
nisterių pirmininkas. Stolypi
nas skubiai vaikščioja savo ka
binete rūkydamas popirosą): — 
Pralaimėta, tai pralaimėta,ma
tyt kad visa rudinynė (liaudis) 
prisigėrus tuom raugu. Žinių 
kasdieną gaudavau nuo muži
kų, kad užsistočia, nes policija 
neteisingai elgiantisi, policija 
persekiojanti ir drumzdžianti 
ri n k i m us (Tri n a del n us): Džiau • 
giausi ir siųsdavau slaptus cir
kuliarus apskričių viršinin

O kada išsigėrę sugrįždavo, 
tąsyk jau viskas lengvai ir 
greitai eidavo; delegatai susi-

kams, drąsindavau: nebijokit, 
esate vyrai, kad teip elgiaties 
(liūdnai linguoja galvą). Bei 

dėjo iš nenuovokų ir bailumų; nieko negelbėjo, ir gana... 
kiti—tikri tvarkaardos. Riks- Matomai, nelaiminguose lai- 
mai, beldimai ir delnų plojimai kuose aš viešpatauju.
viešpatavo teip laisvai, kad' Dabar štai buvo Durnos po

sėdis; taigi ir aš nuslinkau su 
pi nokstu popierų. Caras siun
tė, kad perskaityčiau „Refor
mas”. Ir ką-gi?! Iš vakaro ap- 
sistačiau policija ir paliepiau, 
kad gana saugiai budėtų, — 
matai tie bjaurybės revoliuci- 
jonieriai... kiti juos anarkis- 
tais vadina,— tai, kaip aš jau
čiu, jie mane sekioja, kaip pa
kui vištą, kad tik nudėti. Sako: 
daugel aš žmonių nekaltai iš 
žudęs.. . Rytą gi, nuvažiuoju 
į Durnos palocių, misliju sau: 
kaip išgirs skaįtant„reformas”, 
kokias valdžia dėl žmonių tei
kia, tai bus rankų plojimas? 
Jau bemažko nesiunčiau carui 
savo sumanimo, kad pasiųstų 
kokį viršininką į užusienį jieš- 
kotų naujos paskolos. (Meta 
popierosą ir sėdas prie rašomo
jo stalelio). Ir vėl užsivylimas, 
po velnių!. . Užsilipu ant ėst-, 
rados, atvynioju pluokštą po
pierių ir prakalbėjau: Gerbia- 
miejie ponai-atstovai! Catas, 
kaipo maloningas tėvas dėl sa
vo vaikų, rūpinas savo žmonių 
ir visos viešpatystės gerove... 
(maniau sau viens: kad tik ne
pasakytų kas, jog caras nepri
buvo atidarytų pirmąjį Durnos 
posėdį); taigi aš jiems ir prisi
miniau, kad batiuška caras ne 
galėjo, (ištiktųjų, tai jis bijo
josi rodytis, kad neapšauktų jį 
kraugeriu, kaip tai Durna tan
kiai padaro). Ant galo jau 
pradėjau skaityti apie žadamą
sias liuosybes ir tt. Iš dešinės 
pusės gana gerai rankomis 
pliauškena, viduriuiai-gi ir 
linksmi buvo; bet kairiejie — 
nė murkt! Sakau, kad nė 
murkt! Taigi galiu jau dabar 
žinoti, kad caras negalės tos 
Durnos laikyti (iškilmingai at
sistoja) Duma reikės išvaikyti, 
kitaip tai labiaus kils revoliu
cija tarp tų tamsių mužikų. 
Nes, girdi, męs turime savo 
apginėjus Durnoje. Tfiu! 
(spjauja). Už nieką triūsas 
prieš rinkimus. Durna susirin
ko, ir — kad juos velniai pa- 
gąųtų! -7- užsijėmė ant pirmos 
vietos svarstyti mirties baus* 

mės panaikinimą... Matyt, 
kaip jiems rupi tėvynės gero
vė! Nesvarsto iškur galėtų 
gauti paskolą ir kiek pasisko
linti, bet apie kitus niekus,ku
rie net caro sostui pavojingi. 
^Stolypinas skubiai pradeda 
vaikščioti): Štfdien žadėjo tas 
asilas Gurka pribūti, seniai aš 
jau besimačiau su juom; nuo 
to sykio, kaip kelis žodžius 
pratariau už neatsargumą tų 
baduolių pinigus išneriant; tai 
dabar ir sarmatijas rodytiesi. 
Ir kaip-gi nieko nesakyt? Aš 
jog visos viešpatystės seimi
ninkas, jie-gi mano pagelbi- 
ninkai. Taigi labiaus nepado
ru nuo svetimtaučių; juk be 
jų negalima apsieiti, paskaitys 
jog ir aš drauge tuos pinigus 
vogiau. O čia, tiesą pasakius, 
visai tik kelis šimtus ant taba
ko pasijėmiau, ir gana. Kam 
tenai man dar darytis sau sar
matą. (beldžia kas į durisj: 
Įeikit! (įeina kamerdinierius): 
Jųsų Auštenybe, atvažiavo Jo 
mylista p. Gurka. Aaa... va
dink šią... Bet žiūrėk, kad 
tik butų Gurka. Jeigu kas nu- 
sižvelgtų neteip, tai žinai.... 
Klausau Jųsų Aukštenybės. 
(Durise pasirodo Gurka): — 
Labą dieną, Jųsų Aukštenybei. 
Turiu už garbę atsilankyti 
prie Jųsų.

Ačių už labą dieną. Meldžiu 
prisėsti.

— Ir kad žinotumėt, pons 
Stolypine, aš prie Jųsų su di
džiausiu reikalu.

— A.. aa, aš rodos biskį su
prantu, et! tai niekis, bus vis
kas gerai.

— Bet juk dabar Durna... 
tai kaežino kaip gali išeiti, juk 
jie reikalauja paaiškinimo.

— Na tiktai pons Gurkė, 
jus nenugąstaukit; Durna, tai 
jus jau žinot, kad ne ant to 
sušaukta, kad perkratinėtų 
valdininkų darbus, bet kad 
tuom tarpu reikalas buvo. Bet 
jums, pons Gurka, tai tiesiog 
pasakysiu, kad padarėt didelę 
kiaulystę: ne tiek čia tų pinigų 
bdvo, kiek padarėte triukšmo^
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Reikėjo visgi ataargiaua daryt, 
kad nepajustų laikraščių ko- 
reaptfndentai. O dabar, tai pri
dirbo blėdies, ypač kitų kraštų 
laikraštija.

— Teip, Jųsų Mylista, p. 
Stolypinė, bet aš ten ne teip 
kaltas, kaip tas asilas Lidva- 
lis. ..

— Aš tą suprantu, bet vis
gi atsargumo... Kitkart dauž 
poros metų p. Durnovo avižas 
pardavinėjo. Bet tuomet tai 
kitokie buvo laikai, tada m i- 
nisterių nieks negalėjo api- 
pliaukšti, kaip kam patinka
ma. Dabar dingo tie laikai, 
dabar tie prakeikti laikraščiai 
viską iš paties dugno perkre- 
čia... Žinai ką?(žiuri įdomiai 
į Gurką). Kiek tų dabar reda
ktorių primurgdėm į kalėji
mus, — virš keturios deŠimtįs 
jau sėdi. Ooo! geras tai skait
lius; bet jų dar yra užtektinai. 
Dabar nabagai žiuri į Dūmą 
su vilčiA, bet Durna tai, sakau, 
kad ne ant gyvenimo; dėlto, 
kad ji jemasi ne už savo daly* 
kų.

—- Labai bučiau dėkingas, 
pons Stolypine, kad kaip man 
padėtumėt,—nes teip vis galva 
susukta kasdieną, — kaip čia 
bus, misliju, jeigu į teismą pa
šauktų. ..

— Nurimkit, pone Gurko, 
bus viskas pirmos kliasos.(pri- 
silenkęs į ausį šnibžda): Ren
giame naują paskolą, dėlto da
bar, pakol dar ir Durna reika
linga; o kadetai bijo, kad Du
rnos neišvaikytumėm; turbut 
prisijiras valdžios rengiamoms 
reformoms. O to tiktai mums 
reikia. Paskui, jau žinosime, 
ką su jais padaryt... Vėl bus 
po senovės karo-lauko teismai, 
nes Durna negalės viena veikti 
ką jau jie tenai užsimanys; jie 
nežino,kad viešpatystės seimas 
juos tiktai gali paremti. O te
nai tai mųsų draugai! Ha! ha! 
Puikiai, labai puikiai išgudra- 
vom, ir ką ant to jus, p. Gurko 
pasakysite?..

—Daugelis priguli J ums, p. 
Stolypine;viešpatystės istorijoj 

Jųsų vardui nemirtina garbė 
turės skambėti. Kas surengė 
tiek „tikrųjų tėvynainių są
jungų”, kas tiek tų nenaudė
lių žydų išnaikino? Tai vis Jų 
sų Mylistos triūsas ir energija. 
Garbė šventajai Rusijai turin
čius tokius sūnūs, kaip Jus 
Stolypine!..

— Tegyvuoja mųsų šviesiau 
sis caras Mikalojus paskutinis, 
tegyvuoja visi viešpatystės mil
žinai. ..

— Ką Jus, pons Stolypine, 
kalbėjote apie batiušką carą?..

— Oką?
— Na gi, sakėte „paskuti

nis”.
— Nejau-gi sakiau? tai mel

džiu atleiskite, — netyčia iš
spruko. ..

Abu tėvynės ramčiai atsi
sveikina. ..

P. Norvydas.
-------------•—**■*■------------------------

Isz visur.
Liubline, Lenkijoj, marija

vitų kunigas Zalevski bandė 
nužudyt vyskupą Jačevskį: 
šiam bebirmavojant vaikus, 
minėtas kunigas prisiar
tino prie vyskupo ir davė 
du šuviu iš revolverio. Bet ne
pataikė, nes su laiku vyskupo 
pakalikai išmušė revolverį už
puolikui, po ko šis išsitraukęs 
peilį šoko vyskupą nudurt. 
Bet ir tai nenusisekė. Kun. 
Zalevskį sujėmė. — Tai buvo 
ne socijalistas, bet tikras ku
nigas, vardan Kristaus einan
tis užmuštų vyskupo.

Vokiečių valdžia tebesmau- 
gia savo valstybėje esančius 
lenkus. Smaugia visai neblo
giau už carą, kurs smaugė ir 
žavino lietuvius, lenkus ir ki
tus. Lenkų kūdikiai nenori 
mokyklėse išsižadėt savo pri
gimtos kalbos, tai vokiečiai 
mokintojai — valdžios agentai 
— ant tiek toli nueina davi
muose lekcijų, kad kūdikiai 
pareina namo su mėlynėmis 
ant veidų ir pečių. Vengrovce 
viena motina bandė apskųsti 

vieną tokį budelį mokįtoją, tai 
teismas teip geru pasirodė,kad 
sumuštojo kūdikio motiną nu
baudė 30 markių, 6-šioms die
noms kalėjiman ir apmokėti 
kaštus. Kitą tėvą, tenpat ir ant 
to paties mušeikos— mokįto- 
jaus pasiskundusį, teismas pa
smerkė net šešiems mėnesiams 
kalėjiman! — Reikia atmint, 
tą daro ne kokių ten bedievių 
—cicilikų valdžia, bet garbingų 
Vokietijos patrijotų.

Amerikos kareiviai iššaukė 
Havanos miestely Holguin 
maištą. Mat keturi kareiviai 
nenorėjo smuklėje užsimokėt 
už išgertuosius stiklus, savi
ninkas pašaukė policiją, ku
riai reikalaujant kad užmokė
tų, kareiviai pradėjo policmo- 
nūs šaudyt. Šie neliko skoloje, 
ir nušovė vieną po-aficierį. 
Maištas, ant giliukio, užsibai
gė tiktai tarp pačios valdžios 
tarnų. Kareivius areštavo.

Atsakymai.
Humbagui. Tam i stos „Kri

tika Saulės”—nepatilps. Jeigu 
turite ką naudingesnį daryt, 
tai „Saulės” kritikavimą ati
dėkite vis ant toliau dar.

Vestviliečiui. Kiekvieną žo
dį rašant nuo didėsės Ii taros 
labai negražiai išrodo rašinisir 
apsisunkina jojo pataisymas. 
Bandykite gerai įsižiurėt, kai 
skaitote laikraštį, ir įsitėmyt, 
kur rašosi žodžiai nuo didėsės. 
Vardai žmonių, kaimų, miestų, 
valstybių ir tp.—rašosi nuo di
dėsės. Šiaip jau tiktai sakiniai 
prasideda nuo didėsės. Pavyz
džiui : „ V argas išmokina žmo
gų kovot”. Čia matai tik pir
masis žodis nuo didėsės.

A. Siderevyčiui. Dėlei ta- 
mietų jaunumenės subruzdimo 
tverti beną, jau kitą korespon- 
denciją buvome gavę.

P. M. Sadulai. Iš Pittsbur- 
go ta pati korespondencija jau 
net 23-čiame „Vienybės” nu
mery atspausdinta, nebetilps.

Vienturčiui. „Ir labai ne
gerai!” netilps: nieko svarbaus 
nėra, kas mųsų skaitytojams 
atneštų dvasišką naudą.

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo švogerį Pet

rą Macevičią kuris iš Lietuvos 
išvažiavo į Afriką, o iš ten pe
reitą metą atkeliavo į Ameri
ką ir nežinau kur apsistojo.

P. Valavičia
F. R. D. N.l

Breslau, P.
Reikalingas yra vaikinas nę 

jausnesnis per 16 metų senumo 
kuris nori išmokti amatą prie 
budavojimo namų teipgi rei
kia dviejų vyrų, kurie numano 
maž-daug apie budavojimą. 
Angliškai kalbėti nekaneč.

Atsišaukit ant adreso:
Builder, 120 Herriot Str., 

Yonkers, N. Y.
Pajieškau Vincą Kudžmą, 

pirmiauB gyveno Burke.Idaho, 
paskiau buvo Walece, Idaho. 
Gavau kelis laiškus nuo jo ir 
daugiaus nesulaukiau. Jisai 
pats ar kas kitas žino apie jįjį, 
teiksis duoti žinę ant šio adre
so: B. J. Barnišky,

200 E. Palmer str., 
III.

Lietuvių Laisvės Dr-tės 
Susirinkimas.

Rhone, Pa. Liepos 14 dieną, 3-čią 
valandą po piet, salėje J. Mariuzo 
99 Pine str. Susirinaimas bus kas- 
link laisvųjų kapinių. Taigi, lietu
viai kurie turite laisvės jausmus, vie
tiniai ir apielinkės, malonėkite susi
rinkti ant to būtinai reikalingo daly
ko, nes bus daug svarbus reikalą1! 
apšnekėta. Užprašo Komitetas.

Lietuviškos Literatūros
agentas.

' Visokios lietuviškoj kalboj kny
goj yra gaunamos pas mane; teipgi 
užrašinėju lietuviškus Amerikos 
laikraščius ir iš Lietuvos „ykardą”.

Esu „Skardo” bei jo išleistų 
knygų agentu; pažiūrėjimui galima 
gaut 1 No. už 6 c. panto ženkleliais.

Visados įdėkite už 2 et. pačto 
ženklelį (markę) dėl atsakymo.

Lietuviai, visados krėipkitės pas 
savo draugą, P. J. KAILIŲ,

1515 Sheffield st., Allegheny, Pa*
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Gerbemai, „Vienybės Liėtuvninkų” 
Redakcijai.

,,Vilniaus Žinios” sustojo... 
męs pasilikome be dienraščio. 
Mųsų gyvenimas iš apačios 
ėmė verities viršun. Lietuviai 
subruzdo, ėmė jungties drau- 
gijosna, supratę bendro darba- 
vimos reikalingumą ir naudin
gumą. Bet toks sukrutimas, 
nerazdamas prideramo išreiš
kimo dienraštyje ar tam tikra
me laikraštyje, kur butų vie- 
šaisiaisLietuvos reikalais rūpi
namasi, palieka be tvarkos,ne 
Mustiprintas. Savaitiniai mųsų 
laikraščiai negali atstoti tokio 
pageidaujamo organo: jie vie 
našališki; užsiėmę agitacijos 
darbu, negali aprėpti bendrų
jų mųsų tautos reikalų, kiti gi 
iŠ jų visai ir neturi to tikslo. 
Todėl mums reikalingas toks 
laikraštis, kuris tautinės kul- 
turos'darban sutrauktų ir su 
jungtų draugėn išskirstytas ir 
suskaldytas menkutes lietuvių 
pajėgas. Mųsų neseniai užsi
mezgusius draugijos, meno, ap 
švietimo ir kitos, nėsant tokio 
laikraščio, kuris tarpininkautų 
tarp jų ir tarp visuomenės,kai p 
ir sustojo savo ūgyje. Apšvie 
timo ar tai kito kurio reikalo

v

sumanymai, pradėti gvildenti 
„Vilniaus Žiniose”, kaip ir su
stingo. .. Tapome atskirti* n juo 
visuomenės, negalime prašyti 
jos pagelbos ar šiokiam ar to
kiam sumanytam tautos dar
bui. Be tokio laikraščio nėra 
kaip svarstyti ir aiškinties že
mės, apšvietimo ir kitų mųsų 
dalykų. Dar neįsigalėjusi lie
tuvių tauta, ypač Lietuvos ry
tuose, nuolatai kenčia sulen 
kėjnsios kunigijos ir bajorijos 
persekiojimą. Reikalingas yra 
laikraštis, kuris ei^štėn keltų 
iš nutautėlių pusės einantį pa- 
ojų ir rodytų kelią, kuriuo rei
kėtų mum ginties nuo to pao- 
jaus;

Dėl tų ir dėl kitų priežasčių 
„Vilniaus Žinių

nintėlio mųsiį dienraščio, pasi
gedo daugumas jų skaitytojų. 
Tegul „Vilniaus Žinios” nebu
vo pilnu lietuvių gyvenimo iš 
reiškėju, tegul neįstengė su
spiesti apie save veiklesniųjų 
mųsų žmonių, tegul jos klydo, 
tečiaus kas gali nepripažinti 
joms tos vertės, kurią turėjo 
lietuvių gyvenime. „Vilniaus 
Žinios” kiek mokėjo, tiek žy
mėjo svarbesniuosius Lietuvos 
gyvenimo atsitikimus ir tuo 
akino jos visuomenę, kaip iš
manė, taip kėlė eikštėn lietu
vių reikalus, pastaruoju metu 
mėgino jungti kultūros dirvo
je išsiskirsčiusius mųsų viekus. 
Bet „Vilniaus Žinios” krito, 
neįveikusios pilnai atlikti to 
darbo. Kas per priežastis to 
„Vilniaus Žinių” kritimo ir 
neiŠsigalėjimo, kokie jų nuo
pelnai^ kokios klaidos buvo, 
ateitis tegalės rimtai ir bešali
škai nuspręsti. Ar šiaip ar taip 
vienas daigtas yra mums aiš
ku: neveizdint i tai, ar „V. Ži- 
nios” atgys ar nebeatgys, susi- 
pratusiems lietuviams reikia 
pasirūpinti, kad dienraščio lei
dimas ir jo būtis nebepriderė- 
tų nuo vieno ar dviejų žmonių, 
bet nuo jų pačių, kad toks 
dienraštis nebūtų ^ieno' žmo
gaus išsigalėjimui ir nuožiūrai 
paliktas, bet kad jis butų tam 
tikrai susitelkusių žmcmių bū
relio globoje. Reikia dirbti 
▼iribus unitis^, tuomet dienraš 
Čio gyvybė bus tikresnė irsvei- 
kesnė,tik tuomet susitelks apie 
jį veiklesniųjų bendradarbių 
būrys.

Bet ar galima kad ir drau
gėn susitarus tuojau iškarto 
griebties dienraščio? Dar men
kai teĮsigalėjusiai lietuvių tau
tai sunku išpradžios priturėti 
šiaip-jau paprastas laikraštis, 
dar sunkiau—dienraštis. Tai
gi, nedarydami nuo daigto di
delio šuolio, kad kartais nesu

tokį laikraštį, kuris eitų tris nymu sudaryti užsitikėjimo 
kartus per savaitę. Teisybė, draugiją.
jis negalės pilnai atstoti dien
raščio,bet tam tarpui užvaduos įnešti ne mažiaus, kaip pošim- 
jį ir praraįs jam taką: sutaisys tą rublių.

7. Draugijos dalininkai turi

kluptume, darykime tai, ką iš 
galime, pasitenkinkime kad ir 
mažesniu, betgi būtinu ir ga
limu daigtu. Tuo tarpu įkur- 

kaipo vie- |kime susidėję ir susitelkę bent

laikraščio leidimą, suartįs ge 
resniuosius bendradarbius. Ne 
maža bus sunkenybių ir su to
kio laikraščio įkūrimu; męs 
turime jąs apgalėti. Atsimin
kime, jogei per tokį laikraštį 
tegalime prieiti prie taip pa
geidaujamo dienraščio! Tik 
tam tikrai susitaręs lietuvių 
būrys tegalės patikrinti jam 
būtį! Taigi eikime išvieno, dė- 
cimės draugėn! Junkimės ant 
apačioje nurodytųjų pamatų 
r steigkime laikraštį, skiriamą 
plačiai mųsų visuomenei. Tai 
yra mųsų priederme parūpinti 
tautai toks laikraštis. Kai-ku- 
’ierns gal pasirodys šis-tas ne
aišku musų sumanyme, nevisi 
škai nusakyta, taigi prašome 
tuo nesibaidyti: krūvon susi
rinkę, pasiaiškįsime, sutarsime 
ir sutiksimu.

Teip samprotaudamas ir 
klausydamas visuomenės balso 
lietuvių būrelis rinkosi keletą 
kartų (Kaune 28 Balandžio d. 
ir 12 Gegužės d., Vilniuje 18 
22 ir 26 d.) pasikalbėtų apie 
tokio laikraščio leidimą ir ga- 
lų-gale tas būrelis nutarė už 
reikalingą; daigtą kreipties į 
visuomenę šitokiuo sumany
mu :

1. Su m an y tasai politikos; 
visuomenės ir literatūros laik
raštis leidžiamas Vilniuje. \

2. Tuo-tarpu teleidžiamas 
tris kartus per savaitę ir anks
ti rytą išsiuntinėjamas pirmai
siais krasos traukiniais.

8. Laikraščio kaina: metams 
5 rubl., pusei metų 3 r., trims 
mėnesiams 1 r. 50 k. \Su

4. Įsigalėjus, tariant ėmėjų 
skaičiui padidėjus ir bendra
darbiams susispietus, laikraštis 
leisti šešis kartus per savaitę 
ta-pat ar didesne kaina.

5. Šitam sumanymui įvykin
ti kviečiami visų kraštų lietuj 
viai. ' >

6. Iš sutikusių su tub suma-

8. Kiekvienam Dalininkui 
vietoj palūkanų siuntinėjamas 
laikraštis.

9. Kurie neišgali įmokėti vi
sos dalies, susideda keliese.

10. Pilnai^ draugijos dali
ninkais tesiskaito tie, kurie 
apsima per metus įmokėti šim
tą rublių vienu žygiu arba da
limis.

liuosas kapitalas 
laikoma^ draugijos komiteto 

 

įgaliotinių vardu banke.

12. Prireikus laikraščio de 
ficitas pridengiamas sudėtinė
mis dalininkų lėšomis.

13. Pakaktinai pakilus laik
raščio prenumeratai ir tokiuo 
budu jam sutvirtėjus, draugi
jos dalininkai panorėję gali at
siimti savo įneštuosius pini
ge-

14. Laikraščio savininkas 
yra draugija.

15. Metams pasibaigus re
dakcija ir administracija pri
stato draugijos dalininkams 
laikraščio stovio apyskaitą.

16. Dalininkai visomis savo 
pajiegomis rūpinasi laikraščiu: 
įieško kitų dalininkų, renka 
prenumeratą ir apskelbimus, 
taiso agentūras skyrium laik
raščio numeriams pardavinėti, 
skelbia ir aiškina, jogei to lai
kraščio leidimas yra nepašali- 

nis, bet visuomenės reikalas.
•17. Susiradus apie šimtą da

lininkų, pažadėjusių dėti po 
šimtą rublių, sušaukiantis vi
sų tų dalininkų susirinkimas, 
^uris patvi(£ina šį sumanymą, 
pataisęs jį ir papildęs, jeigu 
išras tai reikalingu, išsirenka 
iŠ savo tarpo tam tikrą komi
tetą, po keturis žmones nuo 
Vilniečių, Kauniečių ir Suval
kiečių, sutaisyti laikraščio re
dakcijai ir administracijai, 
įduoti joms instrukcijas ir pri

žiūrėti jų darbavimos, irpaga- 
liaus nusprendžia, kada pradėt 
laikraštis leisti.
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galutinai nustato draugijos 
tvarką.

19. Tokio laikraščio leidi
mas, spauzdinant pirmaisiais 
metais po 3,000 egzempliorių, 
apsieitų:

1) spaustuvė, poperis
ir ekspedicija................ 7050 r.

2) redakcija, adminis
tracija ir bendradarbiai 5000 r.

3) krasa.....................2700 r.
4) korektūra, butas,

reikalingieji redakcijai 
laikraščiai, raštai ir kiti 
išleidimai.......................1750 r.

Iš viso 16,500 r.
20. Minėta laikraščio sąma 

ta bus svarstoma ir galutinai 
sprendžiama visuotinio susirin
kimo.

21. Sutinkančius su šiuo su
manymu prašome ko-veikiau- 
šiai pranešti apie tai A. Sme
tonai ir kun. Tumui, kuriems 
sumanytųjų būrelis pavedė ir 
toliau rupintiės laikraščio įs
teigimu. Jų abiejų adresas: 
Vilnius, Antakalnio Pakrantė 
(Antokolskij Bereg) namų 
N. 11.

Sumanytojai: kun. Ališauc 
kas, D-ras J. Basanavičius, 
kun. Dambrauskis, P. Matu
lionis, kun.V.Mironas, A Sme
tona, D-ras J. Stonkus, D-ras 
R. Šliupas, kun. J. Tumas, V. 
Urbanavičius.

Jau sutiko būti dalininkais: 
kun. Bikinas, J. Jablonskis, 
kun. Jogminas, kun. Bajorū
nas, kun. Jenuševičius,' kun. K. 
Kazlauskis, Mašiotas, M. Pru 
šinskis, V. Putramentas, M. 
Kukta, J. Paketuris, kun. J. 
Kukta.

Nauji rasztai.
„Žibutė arba pirmieji pa

vasario žiedai”. Eilės, parašė 
Jovaras. Išleidė „Lietuvos 
Ūkininko” redakcija iš paau
kautų tam tikslui pinigų. Kai 
na 5 kap. pusi. 15.

„Kaip as tapau milijonie
rium”. Pagal W. A. Corey, 
sutaisė K. Butkus (Socijalisto 

Knyginėlis, N 5). Atspaųzdin- 
ta lėšomis Amerikos lietuvių 
darbininkų. Philadelphia, Pa. 
Spauda „Kovos”, 1907. Pusi. 
40. Kaina 10 c.

„Apsireiškimai atmosferoj 
arba meteoroliogija”, pagal 
profes. Vojeikov’ą. Sutaisė 
Šernas. Chicago, Ill. Išleista 
„Lietuvos” lėšomis. 1907. Pusi. 
238.

„Akis už akį, dantis už dan
tį”. Juokai viename akte. Per 
dirbta iš vokiško. Chicago, Ill. 
Spauda „Lietuvos”. 1907. Psl. 
29.

OttoCarųue. „Pamatas viso 
kiai reformai, vadovas sveika
tai, turtui ir laisvei”. Populia- 
riškas raštas apie klausimą 
valgybos. Su raštininko leidi
mu vertė J. Laukis. Chicago, 
Ill. Išleista „Lietuvos” lėšomis. 
1907. Pusi. 113.

„Auginimas ir maitinimas 
mažų kūdikių”. Parašė J. Ku
lis, M. D. Chicago, Ill. Kaštu 
ir spauda „Lietuvos”. 1907. 
Pusi. 28.

„Męs ir Lietuvos socijalde- 
mok ratai”. „Lietuvos Ūkinin
ko” išleidimas, N. 7. Kaina 3 
kapeikos.

„Lietuviai! Ar genais keliais 
žengiame priekyn ?”*Nuoširdus 
atsiliepimas į lietuviškąją vi
suomenę D-ro Jono Šliupo. 
Shenandoah, Pa. Spauda „Dar 
bininkų Vilties”. 1907. Pusi. 
47. Kaina 15 c.

Atviri laiški: „Pabrikas” 
ir „Vilkų streikas”. Philadel
phia, Pa. Spauda „Kovos”. 
Pusi. 1.
__ ........ į Į Į I— ■ -.........

Reikalauja preserių.
Dėl vyriško darbo t. y, pro- 

sinimo vyriškų žiponų (Sack- 
Coat ir Overcoat) darbas išti
sai per visą metą ir užmokestis 
gera, nuo $14.oo iki $16.oo ant 
sanvaitės. Teip-pat ir moterių 
arba merginų dėl to paties dar
bo. Kurie reikalauja darbo, 
lai atsišaukia ant žemiau pa
minėto adreso tuojaus, o bus 
prisiųsti tikietai ant kelionės.

Adresuokite:
Brandegeę Kincaid Wood 

Utica, N. Y.

Musu vientaucziai 
privalo apsvarstyti.

Apie savo ateitį ir opie dabartinį pa
dėjimą ir prilaikyti unijos galybę.

Keli anglekasių unijos urėd- 
ninkai raporte apie kietąją an
glį praneša, kad mus vientau
čiai pamažu rašosi prie unijos 
regimai jie pradeda suprasti 
kad jei jie nori prilaikyti da 
bartinius uždarbius, reikia pri
laikyti unijos galybę, nes tai 
yra unija,- ką prilaiko uždar
bius ir ateitėje išreikalaus da 
kitus pagerinimus.

Tai yra labai gera naujiena, 
nes mus labai apeina mus vien 
genčių padėjimas. Męs geidžia
me jiems pasisekimo. Męs no
rime, kad jie eitų pirmyn. 
trokštame, kad jie visi, ką dir
ba kietosios anglies kasyklose, 
turėtų geresnius uždarbius ir 
geresnes darbo išlygas, ir męs 
aiškiai suprantame, kad tik per 
pasistengimą gerai susiorgani 
zavusios unijos tos išlygos bus 
atsiektos.

Kad mus vientaučiai, kurie 
Čia gyvena, gabenasi iš Lietu
vos į čia savo pačias, vaikus ir 
gimines, jie teip daro, nes tiki
si, kad jie turės vis tokius už
darbius, kokius jie dabar turi, 
arba susilauks da didesnių 
Bet jeigu jie tikrai nežinotų, 
už kiek laiko jų darbo valan
dos bus pailgintos arba jų už
darbiai sumažinti, arba jeigu 
jie nežinotų, kada jiems atsieis 
but be darbo kelis mėnesius 
dėlei streiko, kuris suėstų jų 
visus į šalį padėtus sučėdini- 
mus, jie ne teip skubintus! pa
sikviesti savo gimines ir drau
gas.

Atsiraųda mainierių,ką tvir
tina, užsidėjimas'didelių kom
panijų esąs neteisingas dalykas 
dėl darbininkų, o tuom tarpu 
turi pripažinti, kad toms dide
lėms gerai sekasi, o toji su ku
ria mainieriai daugiausiai su
sideda—anglies savininkų or
ganizacija, duoda dari o tūks
tančiams darbininkų.

Vieton skųstis, kad neteisin
gai apsieinama, darbininkai 
turėtų pasekti prezidento J. 
Mitchellio patarimą irau visa 
energija triūsti apie ištobuli
nimą mainierių unijos. Visi 
kapitalistų pinigai butų ant 
niek, jei nebūtų darbininkų 
dirbančių; ir pinigai ir anglies 
savininkai stovėtų dyki, jei ne 
atsirastų mainierių noringų iš
imti tą anglį, kurią gamta pa- 
kavojo žmonijos pasinaudoji
mui. *

Iš visų šios šalies dalių, kad 
esti metikiai darbo organizaci
jų mitingai, ateina raportai 
apie puikias pasekmes, kur 
darbininkai ištikimai laikosi 
prie unijos, prie kurios jie pri> 
guli, ir kur jie klauso savo 
viršininkų ir neatsimeta nuo 
unijos. Iš to turėtų imti pamo
kinimą tie mainieriai, ir tokių 
yra daugelis, kurie dėlto, jog 
dirba po 2-3 metų kontraktu, 
kurį jų unijos galybė jiems iš
gavo nuo operatorių, tiki, jog 
jie gali nepaisyti apie uniją, 
apleisti ją ir susičėdyti kelis 
dolerius, kuriuos jie butų tu
rėję įmokėti į uniją.

Niekados šios šalies anglia- 
kasyklų darbininkai neturėjo 
pagabesnės valandos apsvars
tyti, ką unija yra padarius, nes 
dabar yra ramu visuose mainų 
distriktuose ir daugelis dirba 
po kontraktu ant 2-3 metų, 
biznišku kontraktu su opera
toriais, po tokiu kontraktu,' 
kokio jie vieni niekad nebūtų 
galėję įgyt be unijos pagelbos, 
ir kuris geriau juos sutaikė su 
operatoriais, negu jie pirmiau 
buvo. «

Mus viengenčiai,kurie dirba 
kietosios anglies kasyklose, tu
ri suprasti iš metinio raporto 
J. Mitcheirio dabartiniam me
tiniam susirinkime Indianopo- 
lyje, kad daugelis mainierių 
tame distrikte neišpildo unijos 
reikalavimų. Kiekvienam dist
rikte skaitlius sąnarių gale me
tų susimažino, vietoj ką turėjo 
pasidaugint.
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^.■VLfeOS.
Kankiniams.

Aukos gautoj nuo A. 01- 
ševskio.......................... $17,19

Revoliucijos reikalams.
Foxcroft, Me. J. Žindžius,

J. J. Klimaviča, J. Petrušunas,
K. Klimavičia po 1 doL; J. 
Tumosa, J. Rupius, J. Klimą- 
vičia po 50 c.; M. Tumosiėnė, 
P. Račiliutė, O. Klimavičiūtė, 
A. Klimavičiukas po 25c.; M. 
Tumosiutė 10.

Brewer, Me. J. Baniulis 50c.
Buvo (N. 22) $177,92 

Viso labo $185,02

Pittsburg, Pa. A. Seinais, 
K. Vasiliauckas po 2 dol.; P. 
Vasiliauckienė, A. Budrio, V. 
Petraitis, A. Juknevičia, B. 
Graborskas, J. Duda, J. Pour- 
Čenkas, P. KukeviČius, J. Kaz- 
lauckas po 1 dol.; S. Kaunec- 
kas, V. Kurkis, S. Lesauckas, 
J. Apsčenikas, J. Urbonas, A. 
Valentą, K. Kanainckas, A. 
Kisielius, A. Eimoliauckas, J. 
Eimiliauckas, J. Gilia, J. Sta
niulis, P. Volongevičia, J.Bal
tūsis, Ą. Veckis, S. Sapavičia, 
A. Abrozevičia, A. Keršis, M. 
Genis, M. Alyta, M. Sirgau- 
tas, O. Sutkaitikė, S. Kurkis, 
A. Z ilga po 50 c.; T. Kižiu- 
kas 40 c.; A. Paniekas, A. 
Paulekienė, P. Jospaitis, Sede- 
rauckiutė, J. Bleka, J. Brate- 
nas, F. Veckii, A. Kavaliauc- v
kas, J. Blejus, P. Sembelis, J. 
S., J. Plytnikas, P. Cesnolevi
Čia, J. Neveikia, A. Vaišvila, 
D. Vašvila, J.Naujokaitis, A. 
Jonušonis, P. Lukas, K. Bara- 
n luckas, J. Alekna, J. Aleliu 
nas, P. S., P. Palekevičia, J. 
Meirejus, J. Pateckas, P. Dra- 
vidžius, S. Kirminas, J. Kaz- 
lauckas, F. Ibčius, K. Dundu
lis po 25 c. Smulkesnių $4,oo.

Visos Šios aukos pakvituo
tos „V. L.” 22-rame N-re.

Vienybe
PIKNIKAS 35 kuop. S.L.A. Linksmas darbininkas. GRAMATIKA
Wilkes-Barre Pa. įa Fern Brook 
Park, atsibus 9 dieną Liepos 1907, 
prasidės 8 vai. ryte. Harveys Lake 
karas išeina nuo Square kas 40 mi- 
nutų. Taigi lietuviai ir lietuvės ne- 
j/raleiekit šios progos. Muzika bus 
kuopuikiausia. Įėjimas dovanai.

Užprašo Komitetas.

Nemirštamosios 
į Dilgėlės.

Daugelis žmonių ėmė pagedaut 
„Dilgėlių”, sakydami; „Turbūt jau 
mirė, kad nesigarsina”. Dėlto pra
nešam, kad geram daiktui nereikia 
garsintis, o „Dilgėlės” yra nemiršta-, 
mos, josios išeina kas mėnuo ir už 
metus kaštuoja tik 1 dolerį. Šįmet 
išėjo jau 5 numeriai, o šeštas tuo išeis. 
Dabar Dilgėlėse telpa daug juokin 
gų apsakymų, mpnoliogų ir paveiks
lų. Skaitant jas reikia su diržu su- 
siveršti pilvą, kad netruktų nuo juo
kų. — Galite da užsirašyt nuo pra
džios metų, jei pasiskubįsit.

„DIGfcLIŲ ŽIEDAI” (knyga su 
juokidariškom apysakom) kaštuoja 
tik 15 centų — Adrisas:

„Dilgėlės”,
1418 So. 2-nd str. 

Philadelphia, Pa.

DIdei Naudinga.
Knyga receptų nuo visokių ligų 

surinkti geriausių daktarų, ligas ap
rašo lietuviškoj kalboj, receptai lo
tyniškoj ir angliškoj, prekė 25 cent. 
Trejanka kurios ikišiol niekas netu
rėjo, sudėta iš brangiausių gydančių 
šakcelių ir žolelių, prekė 75 centai. 
Teipgi užlaikau vysokių knygų ir 
abrozų kokių tik ant svieto randasi. 
Orderius siųskit ant šio adriso:-

Jos Mažeika
11 E. Laurel str.

New Britain, Conn.

.Lietuvos Ūkininkas’.
LAIKRASZTIS

Lietuvos Demokratų Partijos, 
skiriamas Lietuves darbo žmonėms

Išeina viena kartą per sanvaitę iš 
Vilniaus, Lietuvos.’ <

Jame telpa teisingos žinios iš visos 
Lietuvos ir kitų kraštų svieto.

Lietuvoj mėtų prekė.... $ 1.80',
Amerikoje........................$2.50.

Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš jdųrio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame revuliucijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės reika 
tuose.

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai 
M. J. DAMIJONAITIS,

3252 So. Halsted st., Chicago, Ill

Ištiesų ima linksmumas matant 
darbininką atliekant savo darbą su 
džiaugsmu. Jojo linksmumas, tan- 
kiausia? palaiko visus darbininkus 
toje darbavietėje gerame upe, net ir 
tuos palinksmina, kurie žiuri ant 
darbo lygiai ant kokio blogo. Link
smas darbininkas, rodos, atlieka savo 
darbą teip, kad visai nenuilsta be
dirbdamas, kuomet nepasikakinąs 
darbu, nuilsęs, susinervavęs, apsi
blausęs, surūgęs pargrįžta iš darbo 
neužganėdintas. Czia aišku, kad 
tasai darbininkas yra nesveikas. Jo 
gromuliojimas turi būti labai blogas 
ir jisai reikalauja būtinai Tri nerio 
Amerikoniškąjį Eliksyrą Karčiojo 
Vyno. Kodėl? Už tai, kad tasai 
maistas privers gromuliojimo orga
nus veikti normališkai. Vaistas iš
varys iš kūno visus tuos šmotelius, 
kurie nedaleidžia organizmui visą 
valgį atsakančiai sunaudoti, vaistas 
pagamins naują kraują, kuris nuneš 
maistą ir į tolimiausius organizmo 
užkampius. Vaistas išgydys ir pri
vers gromuliojimo organus priimti 
maistą ir jį sugroinuliuoti; vaistas, 
pagalios, padarys žmogų smagiame 
upe, linksmai. Vartok visada kada 
jauti jog tavo apetitas mažinasi arba 
organizmas neatlieka gerai savo už
duočių. Gaunamas aptiekose.

Jos. Triner, 799 S. Ashland A v.
Chicaho, 111.

IOTELIS $
V. DAJN1O, g

S 12 W, Main st. Plyinoutll, Pa. La 
aJa Užlaiko visokios arielkos, vy- ZA 

nos, skanaus alučio, porterio ir
$\) kvepenti cigarai. Salė dėl M 

draugysčių ir šeip susirinkimų («$
Reikale kreipkitės pas savo tai 

(& tautietį VINCĄ DAJNJ.

Dabar laikas naudokitės visi! i
Geriausiu vieta dėl pirkimo su gražinta balsais Armonyku, 

Skripku koncertiniu, Kliarniatu, Triubu ir daugybe visokiu 
muzikališku instrumentu. Goru Dziegorėllu auksininlu, visokiu 
Žiedu, Lenciūgėliu, goru Britvu. Albumu dėl fotografijų, Ėevol- 
veriu, Strielbu, Elektrikinlu Liampuklu, Roblniu Litaru, Adre- 
samJPečėčiu, Pluksnu auksiniu [fountain pen], Gramatikų, Žo
dynu, Istorišku ir Mukiu knygų, visokiu gražiu I’opieru dėl ra
šymo gromatu su visokiais apskaitymais ir dainomis tuzinas už 
25c. 5 tuzinai už $1.01 Odeli drukuojuma mašinukė gana gra

žiai ir greitai drukuoja, litaros Ir visa mašinukė padaryta iš geriausio plieno. Prekė tik $6.G0.
Užlaikau kitokiu išdarbiu mašinukių keliu gatunku Ir daugybe nau

dingu visokiu daiktu. Kas nor apturėt katologa tegul prisiunčia už 5c. 
markg ir teisinga adrlsa, o apturės 84 puslapiu dideli šio meto NAUJA 
KATULOGA DYKAI! Kuriamo yra šimtais visokiu daiktu, suviršdu 
šimtai aiškiu paveikslu ir iš kurio matysit jog mano tavoraa pirmos 
kliasos, prekes pigiasnea kaip kitur. Štornykam, Agentam ir Verloriam 
parduodu visokius tavoms labai pigiai, duodu dideli rabata adresuoklt:

K. WILKEWICH 112 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y,

angliškos kalbos.
su ištarimu'kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
Mris\ eight (eit) astuoni; eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psl.. su prisiuntimu - $1.25.

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra
šyti, be pagelbos mokintojaus, 24 
psl., su prisiuntimu - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant šio adreso: j
Vaikų Draugas arba kaip iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 
220 abrozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pusi. 64. Su prisiuntimu 15c.

P. MIKOLAIN1S,
P. O. Box 02 New York (lity.

Belt Phone 285 H. Brady.

G-rassel & Bahme,
Perėinėjae nuo Charles A. Graesel, Sr.

Laikau krautuvę,’ Karpetų. Klijon- 
kų, sieninių popierų ir teip toliaus.
1506—1508 Beaver Ave-
________ ^ALLEGHENY, PA.

.Dziennik Ludowy” 
vienatinis lenkų darbininkij dien
raštis, prekiuoja metams 8 dol, pu
sei metų 1,50. Adresuok: 
627 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

S. W. Dawis,
—— Laikau krautuvę ----- •

Pieno, Sviesto, Smetonos ir Lledų.
1437 Adams st. Allegheny, Pa.

Petras Norkus,
Užtaiko lietuviškų krautuvų drapanų: kųipo tat, 
skrybėlių, marškinių, kiiunierlų ir visokio-aky- 
riaua čeverykų. Viską pig.’aue parduoda negu 
žydeliai.

1818 Rebecca st. Allegheny, Pa.

P. * A. Phone 167 Chester.

Mrs Annie Golden,
-r----- KRAUTUVĖ VISOKIŲ LIKIKHŲ;------- -
kaipo tai, puikiausias vynas ir viso
kį likierai. Rekale nepamirškite.

1409 Rebecca st. Allegheny, Pa.




